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»Słouja Polskiego*

w ramach 
Tygodnia Oświaty

Niech żyje inteligencja polska w służbie ludu, postępu i socjalizmu

Przyspieszajmy rozwój kultury
przez pracę nad sobą i pomoc wzajemna

Przemówienie Prezydenta Rzeczypospolitej
na oiwatciu biblioteki w tabiyce im. gen. Świerczewskiego

WARSZAWA (PAP.). — i  b.m. Prezydent Rzeczypospolitej, 
p%d którego wysokim protektoratem rozpoczął się „Tydzień 
Oćwiaty, Książki i Prasy" — przybył do fabryki im. gen. 
Karola Świerczewskiego na Woli, aby wziąć udział w uroczy­
stości otwarcia biblioteki, ofiarowanej fabryce przez Komi­
sję Centralną Związków Zawodowych.

' Na uiekorcrwanym dziedziń- 
fou fabryki, wysiadającemu z 
Wrta Prezydentowi Bierutowi, 
załoga zgotowała spontaniczną 
Owację. Wznoszono niemilkną­
ce okrzyki: „Niech żyje!" i
długo skandowano: „Bie-rut,
Bie-rut".

Dostojnego Gościa serdecznie 
Witali# sekretarz Komitefli Fa­
brycznego PZPR — Zeleżkie- 
taricz, przewodniczący Rady .Za­
kładowej — Krawczyk i Jiaczel 
Dy dyrektor Koch oraz przo­
downicy pracy.

W obszernej świetlicy fa­
brycznej, uroczystość rozpoczę­
to dźwiękami hymnu narodo­
wego, a następnie „Międzyna­
rodówki".

Zgon redaktora
Fryderyka Łęsk iego

i KRAKÓW (PAP).- W Krako­
wie, po długotrwałej chorobie, 
fctnarł przeżywszy lat G2 redak. 
(for Tryderyk Łęski, b. kierownik 
pddziału PAP 1 b. prezes krakow 

- fkiego oddziału Zw. Zaw. Dzień, 
ftikarzy R. P.

Zmarły rozpoczął pracę dzien­
nikarską w r 1921 w „Dzienni- 
jt}i Wileńskim”. W okresie okupa 
icjl Fryderyk Łęikl położył duże 
Basługi w organizacjach konspi­
racyjnych, a w 1S>44 r. pełnił o- 
Ibowiązki referenta prasowego' 
PKWN.

Gdy przebrzmiały melodie, 
sekretarz Komitetu Fabryczne­
go Szolc zagaił zgromadzenie, 
poczym Prezydent Rzeczypospo 
litej wygłosił następujące prze­
mówienie: .

Obywatele I Towarzysze!
Rad jestem z okazji spotkania 

fiię z Wami jaiko z jędrnymi z naj 
starszych zespołów robotniczych 
Warszawy, tworzących jedną z 
ważniejszych . placówek naszego 
przemysłu j  noszących imię boha 
tera Polski Ludowej — "Karola' 
Świerczewskiego. ’ Pragnę więc 
najprzód złożyć oalemu zespoło­
wi Waszej labrykl jak najgoręt­
sze i serdeczne pozdrowienie.

Wczorajszy dzień 1-majowy był 
wielkim i wspaniałym przeiy- 
ciełm nie tylko dla klasy robotni 
czcj, ale dla olbrzymiej większo 
id  naszego narodu. Wielomiliono 
we masy pracujące «  miast i 
wsi, ludzie pracy fizycznej I u. 
mysłowej, mężczyźni i kobiety, 
cala prawie młodzież — zarówno 
pracująca, jak i uczącą się — 
wszyscy wyszli na ulicę z rados­
nym poczuciem aBy jedności i 
W.nry *V ̂ ostateczne zwycięstwo 
prawdy i sprawiedliwości, pokoju i 

postępu na całym świecie, to «na 
czy w zwycięstwo socjalizmu.

Źródłem naszej siły jest wła­
dza ludowa, jest nasze państwo 
|dcmokracii ludowej, państwo lu 
Idu pracującego, który buduje w

Polsce fundamenty nowegp u- 
stroju społecznego — opartego aa 
zasadach gospodarki £ł>cjalistycz 
nej, tzn. gospodarki bez kapita­
listów I obszarników, bez speku 
Ujitów 1 darmozjadów, gospodar 
ki, w której jedynym właścicie­
lem i gospodarzem fabryk, hut, 
kopalń, wszelkich zakładów prze 
myślowych, kolei, portów, okrę­
tów — słowem: wszystkich środ- 

• ków 1 urządzeń wytwórczych bę 
dzie cały naród'polski. Już dziś

Szlondsi od czeskich włókniarzy
d!a zwycięskiej z a ło g i  „Orła**

JELENIA GORA. -  Do Jele- 
Łlej Góry przybyła K-osobowa 
Delegacja czechosłowackich włók 
rUrzy z fabryki włókienniczej w
,SCrutnowie z sekretarzem generał 
Bym Zw. Zaw. Włókniarzy Czecho 
'iłowaokich Ackormanem na c»e_

Delegacja przywiozła sztandar 
Przechodni {Współzawodnictwa pra 
Cr pomiędzy zakładam' włókienni 
(śymi czechosłowackimi, « polaki 
Jttil. Sztandar ten zdobyła załoga 
labryki włókienniczej „Orzeł" w. 
Mysłakowicach — pow Jeleniâ  
Sóra. Uroczystość wręczenia sztan 

«jjaru, która odbyła «<ę w Mysia

kowioach, siała stę wielką mani 
festację przyjaźni polsko-czecbo- 
słowackiej.

Na zakończenie uroczystości re 
apół Teatru Jeleniogórskiego -ode 
grał kotmedię „Damy I huzary“ '.

rozwija się i osiąga coraz wspa­
nialsze wyniki nasz uinarodowio 
ny przemysł, w którym gospo­
darka planowa zdała dobrze ewój 
egzamin, ponieważ pierwszy 3_let 
ni narodowy plan gospodarczy 
był wykonany w ciągu ubiegłych 
2.ch lat z nadwyżką, zaś w roku 
bieżącym zostanie — dzięki wy­
siłkom 1 entuzjazmowi klasy ro­
botniczej — zakończony przed­
terminowo.

(dalszy ciąg na str. 2_ej)

I I ©  włókniarzy
odznaczono Krzyżam i Zasługi

Ł0D2 (PAP). — Z okazji świę 
ta robota iozego 1 maja Prezy­
dent Rzeczypospolitej Ob. Bole­
sław Bierut odznaczył Złotymi, 
Srebrnymi i Brązowymi Krzyżatai 
Zasługi 110 zasłużonych włóknie 
rzy.

Złote Krzyże Zasługi otrzymali: 
tkacz Państwowych Zakładów 
Przemysłu Wełnianego Nr. 14 Jó 
zef Jachnicki l pracownik umy­
słowy Feliks Karpowicz, ślusarz

Państwowej Fabryki Sztucznego 
Jedwabiu Władysław Sentkiewicz 
i toujster montażu maszyn ‘ w 
Państw. Zakładach Erzem. Ba­
wełnianego Nr. 17, Maroeli Mu. 
szyński, który pracuj® w tej sa 
mej tabryoe już przeszło 40 lat.

Srebrnymi Krzyżami Zasługi 
odznaczono 62 włókniarzy, a brą 
zowyml — 44 -włókniarzy, robot­
ników 1 pracowników techniez-

Z frontu w  Chinach 

Zwycięski marsz trwa
NOWY JÓRK (PAP). — Chiń­

skie wojska lądowe kontynuując 
ofensywę w kierunku południo­
wo - wsohodmim, ominęły nie tyl 
ko Szanghaj lecz także Henufc- 
Czou, stolicę prowincji Cze_Kia«g 
Hang-Czou zastało już poTzuco- 
ne przez wojaka kuomłntamgow- 
skie i było ostatnim ogniweftn, łą 
czącym Szanghaj z resztą Chin 
Południowych.

Korespondenci -pism amerykań­
skich i angielskich w Szanghaju 
wyrażają przypuszczenie, że obeo 
na ofensywa armii ludowej ma 
na cela zemtaiięce sił nacjonali­
stycznych, znajdujących się w Chi 
rrtrch południowo - wschodnich 
w kilku „workach". Korespon­
denci przypuszczają, że dowódz-

Z go d a  bu d u je—“niezgoda ruganie

tydzień Oświaty trw a

Powstają nowe biblioteki
Tworzą sią kursy dla analfabetów

WROCŁAW.—Tydzień Oświa 
ty, Książki i Prasy obchodzony 
ie«t -we wszystkich miastach i  
wsiach Dolnego Śląska pod ha- 
flem powszechnej walki i  anal 
labetyzmem, rozszerzenia sieci 
pibliotek, .gromadzkich, organi­
zowania kół czytelniczych oraz 
»espołów dobrego czytania.
■; Poszczególne komitety powia 
fcwe i gminne obchodu „Tygod 
fcta“ przy -współpracy OKZZ, 
Jtw. Sam. Chłopskiej i 'Kurato- 
JTOm przygotowały do przekaz* 
*3* w dniu 8 bm. 43 nowych 
bibliotek wiejskich, liczących’ 
fącznie blisko 10 tys. książek.
, Ponadto -w ramach „Tygod- 
Wa“ uruchomionych zostanie 
,«e -wszystkich miastach i 
feiach woj. wrocławskiflgo S57 
fcrsów dla analfabetów.

W Świdnicy, w Wałbrzychu, 
Kamiennej ćórze i Jeleniej GÓ 
jwe otwarte zostały wystawy 
Książki polskiej, zwiedzane 
gpez masowe wycieczki robot­
ników i -chłopów * okolicznych 
Osiedli.

POZNAŃ. — Obchodzony w 
Wielkopolsce i  na Ziemi Lubu­
skiej pod hasłem „Wiedza dla 
mas"—„Tydzień Oświaty, Książ 
ki i Prasy" obfituje w liczne 
uroczystości 1 Imprezy. Zainau­
gurowano drugi turnus począt­
kowego nauczania. Ogółem u- 
ruchomiono w -woj. poznańskim 
ok. 580 kursów dla analfabetów 
z łączną liczbą 6.000 słuchaczy.

W walce z tzw. analfabetyz­
mem wtórnym — Kuratorium 
przystąpiło do organizacji 500 
„Zespołów czytania dobrej książ 
ki“.

Przekazano gminom 1 groma­
dom księgozbiory ruchome — 
liczące przeszło 1500 tomów.

Wydz. kult.-oświat. zarz. gł. 
Zw. Zaw. Prac. Drogowych przy 
gotował dla wsi 50 bibliotek, li­
czących 60 — 70 książek każda. 
Każdy komplet zawiera: biblio 
teczkę marksistowską, komplet 
wydawnictw KUK oraz beletry 
styk£ polską i tłumaczoną.

Biblioteki zostały-/zinwentary 
■zowane i wysłane będą w «pec-

Hołd bohaterom  walk z ffiemcam i

W  2 0  r o c z n i c ę
Trzeciego Powstania Śląskiego

Katowicach, Chorzowie, Gliwi­
cach, Sosnowcu, Bytomiu, Za­
brzu i innych ośrodkach, zgro­
madziło Się na wspólnym ze­
braniu w Domu Powstańca, 
manifestując swą wolę u- 
gruntowania pokoju.

Z Katowic powstańcy udali 
się do Oświęcimia, gdzie skła­
dając hołd pomordowanym 
przez faszystów milionom łudzi 
Iz całej Europy, złożyli wieniec, 
u podnóża t.zw. ściany śmierci 
Ina dziedzińcu bloku XX.

Głos księdza Jana Polaka
o stosunkach między Państwem  a  Kościołem

jalnych skrzynkach. 2 książek, 
które pozostawać będą pod opie 
ką terenowych kół związku, mo 
że korzysta? cała ludność wiej­
ska,

Masowe zobowiązania produkcyjne 
lila nczczenia Kongresu Zw. Zaw.

W związku I  omawianą sprawą 
porozumienia między Kościołem i 
Państwem proszą o umieszczenie

Zgoda buduje — niezgoda ruj­
nuje. W ostatnich tygodniach po 
ogłoszeniu rządowego projektu po 
rozumienia ożywioną dyskusję pro 
wadzi się w prasie, radio, na ze­
braniach społecznych w mieście i 
na wsi, na temat normowania 
stosunków między Państwem a 
KoSciołem. W związku z tymi roz 
matanlaml chciałbym też wypowie 
dzieć swoje skromne uwagi.

Jestem kaptanem rzym.-kat., pro 
boszczem parafii Milejów, pow. 
Piotrków. Przez 17 lat pracy ka­
płańskiej napatrzyłem się na życie 
jednostek rodzin ł gromad i stwier 
Uzltem, że zgodą wiele zbudowa­
no, a niezgoda doprowadziła da 
ruiny moralne] i materialnej. To 
oiwtadczenle z małych komórek 
społecznych mo&na przenieść no 

platformę tycia państwowego i

Państwa i Kościoła zbuduje szczę­
ścia obywateli, dla których Pań­
stwo i Kościół ustanowiono. Nie­
zgoda, walka, nienawiść, sprowa-

WARSZAWA (PAP). Z całego kraju masowa napływają *e- 
bowiązania produkcyjne 1 oszczędnościowe dla uczczenia II 
Kongresu Związków Zawodow vch.

Czołowy -przodownik pracy 
kopalni ,Jtokitnica“ Henryk So 
bota, który w czynie pierwszo­
majowym wykonał 303 proc. 
normy, zobowiązał się wykonać 
do dnia 22 maja br. 350 proc. 
noTmy przy wydobywaniu wę­
gla na tzw. ścianie. Sobota po­
stanowił zmniejszyć przy urob­
ku procent miału i zużycie ma 
teriałów wybuchowych.

Zobowiązania dla uczczenia. 
Kongresu Zw. Zaw. podjął rów 
nież inicjator czynu pierwszo­
majowego górnik kopalni „Brze

Rzeźnicki wygrał Uleiap
wyścigu P ra g a  — W arszaw a
Trzeci etap wyścigu Praga 

Warszawa -zakończył się pięk­
nym sukcesem Polaków. Na me 
tę w Gottvaldowie pierwszy’ 
wpadł Rzeźnicki, zostawiając za 
sobą o 10 sekund Francuza Ri- 
gerta i o przeszło minutę leade 
ra wyścigu Czecha Vesely‘ego 
i najlepszą stawkę Francuzów.

Na 28 km przed metą Rzeź­
nicki i Rigert oderwali się od 
czołówki. Początkowo nikt ich 
nte gonił, a gdy wreraoie resz­
ta zdecydowała się na pogoń, 
było już za późno, gdyż mieli 
cmi 2 km przewagi.

Co chwilę, mijając się wza­
jemnie zawodnicy wpadli na 
preedmieśoia Gottraldowa. Tu 
Rzeźnicki oderwał się od Prań 
ouza i minął metę w doskona­
łym czasie 4:25.22 godz. przed 
Rigertem.
| Po upływie minuty przybyli 
Veverka <Cz.) i Herbulot (Fr.), 
którym również ndała *ię uciecz 
ka. Za nimi stawkę 20 zawod­
ników prowadzi! leader wyści­
gu Vesely. Za nim jechał Ko- 
vacs (Węgry), Wrzesiński (P.).

W tej grupie znajdowali się 
równie*: Wójcik, Nowoczek,

Pietrasiewski, Sałyga, Leślde-

Po pewnym czasie wjechali 
na metę: Wyglenda, Kapiak i * 
innych zawodników.

Etap był pięknym sukoesem 
Polski.

W ubiegłym roku ien sam e* 
tap wygrał Wrzesiński.

Dokładne wyniki nie zostały

Według pobieżnych obUcaeń 
drużynowo awyciężyła w tym 
etapie Polska I.

szcze" Franciszek Apryas, dekla 
rując wykonanie do dnia 22 ma 
ja 310 proc. normy.

Również w województwie po­
morskim robotnicy podejmują j 
zobowiązania przedkongresowe. - 
M. in. załoga Zakładów Che­
micznych w Toruniu, wzywając 
inne zakłady 1 przedsiębiorstwa 
Pomorza do współzawodnictwa, 
postanowiła uczcić Kongres po 
nadplanową produkcją warto­
ści 3 i pół miliona zł.

Przemytnicy
w obozie pracy

WARSZAWA (PAP). Na ostot 
mich posiedzeniach kompletów 
orzekających Komisji Specjał? 
mej, rozpatrzono kilkadziesiąt 
spraw* przeciwko winnym upra 
wianiu przemytu. Winnych u- 
karano obozem pracy w grani­
cach od 12 do 24 miesięcy.

Wszyscy ukarani trudnili się 
zawodowo przemytem, wywo­
żąc za granicę artykifty żyw­
nościowe i waluty, a przywoź 
żąc stamtąd galanterię i arty«i 
kuły techniczne-

RZĄD LUD OWY REP. ALBAŃSKIEJ LIKWIDUJE ANALFABETYZM 
I CIEMNOTĘ W SWOIM KRAJU. NA ZDJĘCIU. KURS -DLA ANAL­

FABETÓW.

Złote Krzyze Zasługi
za długoletnie pożycie małżeńskie

CHEŁMNO. (PAP) -  Przewodal-I 
cucy Miejskiej Rady Narodowej w 
Chełmnie udekorował w Imieniu 
Prezydenta RP Złotymi Krzyżami 
Zasługi małżonków Marlę 1 Jana!

Domagalskich oraz Juliannę 1 Ana-

wzorowe potytfe małżeńskie w clą
Su ponad 50 lat.

dzi nieszczęście, utrudni twórczą 
pracę, jakiej po wojnie powinno 
poświęcić się Państwo i Kościół.

Kierując »ię tą zasadą, każdy 
zdrowo myślący obywatel prag­
nie, aby między Państwem a Ka­

jak najszybciej, na podstawie pro­
jektu wysuniętego przez Rząd. Kat 
dy z kapłanów Polaków musi wy 
znać, te Rząd Pollfci, władza sze-

czał i nie ogranicza całkowitą

swobodę wyznania wiary, kultu, 
nauczania i administracji.

Uważam, że Rząd Polski Ludo­
wej, który uznawałem i umaję, 
który przez i lata darzył kościół 
■katolicki I inne wyznania całkowi­
tą swobodą zasługuje na pełne 
zaufanie sfer katolickich, że gwa­
rancje wysunięte w projekcie rzą 
dowym będą dotrzymane.

(—) KS. JAN POLAK 
Proboszcz parafii Milejów

twu wojak ludowych ale zależy 
na natychmiastowym zajmowa­
niu miast l punktów cpo-ru nie. 
PTZyjaciala, lecz aa, zmuszeniu er 
mii kuomintengowakiej do lah e- 
wakuowania.

KATOWICE (PAP.). — 2 ma­
ja, w 28 rocznicę wybuchu 3 
powstania śląskiego, Związek 
Weteranów Powstań Śląskich 

zorganizował obchód, w czasie 
którego złożono hołd bojowni­
kom wieloletniej walki z napo 
rem germańskim na ziemiaeh 
polskich oraz poległym w wal­
ce przeciwko faszyzmowi hitle­
rowskiemu, ofiarom ostatniej 
wojny.

Setki powstańców, przedsta­
wicieli oddziałów 1 grup w
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wypełniamy w a lc z ą c e g o  c z ło w ie k a  
jest jeyo uświadomienie obywatelskietestament wTeków

Wielkie wysiłki, które obec­
nie podejmujemy w celu upow 
szechnienia oświaty, walka z 
analfabetyzmem i wciągnięcie 
jak najszerszych mas narodu 
w czynne, twórcze życie kul­
turalne mają swoje tradycje w 
naszej historii. Polska Ludowa 
czerpie z przeszłości wszystko 
to, co było w niej wartościowe 
i twórcze, co nosiło na sobie 
— znamię postępu.

Nawiązujemy do tradycji po 
stępowej, myśli polskiej, która, 
walcząc z ciemnotą, z zacofa­
niem, przebijała sobie przez 
mury niechęci warstw posiada­
jących, szlachty i arystokra­
cji — drogę ku światłu.

Zdobycze tej myśli w pełni 
zrealizować powszechnie i 
wzbogacić doświadczeniem wie 
ków może klasa robotnicza 
dziś, kiedy Stała się gospoda­
rzem odrodzonego państwa.

Dzień 3 maja dał nam właś­
nie okazję do wskazania na 
owe wiekowe tradycje ludzi po 
stępu w naszej kulturze, na 
ich ówczesną walkę z zacofa­
niem. Sięga ona daleko w 
przeszłość. W 16 wieku An­
drzej Frycz - Modrzewski w 
swoim dziele „O naprawie Rze 
czy pospolitej" poddał ostrej, 
surowej krytyce stan oświaty 
w ówczesnej Polsce, zarzucając 
szlachcie ciasnotę poglądów i 
obciążając odpowiedzialnością 
za upadek szkół część du­
chowieństwa, która przywłasz­
czała sobie dochody z dóbr koś 
cielnych, przeznaczone na szko­
ły

Frycz - Modrzewski żądał też 
od ówczesnych władców Polski, 
by nie oddawali urzędów lu­
dziom niewykształconym, aby 
wartość człowieka i jego u- 
miejętności — a nie szlacheckie 
pochodzenie — stanowiły o 
kwalifikacjach obywatelskich.

Frycz nie wyszedł w swych 
myślach poza świat pojęć, uwa 
runkowany ówczesnymi stosun 
kami społecznymi i ekono­
micznymi. Dlatego pisał o 
szlachcie 1 dla szlachty.

Ale -w sto lat po nim prądy 
postępowe na tyle przeorały 
psychikę narodu, że przygoto­
wały grunt dla działalności ks. 
Konarskiego 1 twórców Komi­
sji Edukacyjnej. Zrozumiane 
wówczas, że aby uratować 
Rzeczpospolitą, trzeba wycho­
wać dla niej nowych ebywa- 
teli.Jezuici, którzy zmonopoli­
zowali w Polsce oświatę dla 
własnych celów, przestali o nią 
dbać z chwilą, gdy zgnębili 
przeciwników innowierców. 
Szkolnictwo upadło. W całej 
Polsce istniało zaledwie 200 
Szkół parafialnych, w których 
ani uczono młodzież, ani ją 
wychowywano.

Światłe umysły patriotów 
pojęły wówczas, iż w Polsce 
szkoły prywatne zastąpić trze- 
trzeba państwowymi, a eduka­
cja narodowa musi być kie­
rowana przez państwo.

Po raz pierwszy w Polsce 
padły wówczas hasła upow­
szechnienia oświaty i wycho 
wania państwowego (Franci­
szek Bieliński.

W październiku 1773 uchwalił 
Sejm powołanie Komisji Eduka 
cjl Narodowej. Powstało To­
warzystwo Ksiąg Elementar­
nych, zajmujące się wydawnic­
twem podręczników szkolnych. 
Komisja Edukacyjna wydała 
przepis dla nauczycieli szkół 
ludowych, który miwił, iż„dzie 
ci szlacheckie równie jak chłop 
skie, nie są nip inneg® w społe 
czeństwie, tylko dziećmi1'.

Wsteczne duchowieństwo za­
konne i szlachta nie dopuści 
ły do rozwoju takich reform 
Komisji Edukacyjnej. Oświata 
dla ludu oznaczała koniec pgno 
wania wstecznictwa w Polsce.

Dziś nawiązujemy do tych 
reform wprowadzając powszech 
ność oświaty i kultury, po­
dejmując walkę * analfabetyz­
mem, wykonujemy testament 
twórców Komisji Edukacyjnej, 
naprawiamy wiekową krzyw­
dę ludu. Więcej, rozszerzamy 
ten testament, wzbogacamy go 
o zdofcyęze 150-lecia, o doświad­
czenie budowy socjalizmu re­
alizujemy go o wiele szerzej, 
aiż mogli w 18 wieku ma­
rzyć o tym Staszyc i K«łłątaj. 
Realizujemy go, znosząc wy­
zysk, budując państwo sprawie 
dliwości społecznej. Budując s 
cjalizm. gt. T.

Daisxy ciąg pr-iemówienia Frez. Bieruta
Klasa robotnicza naszego kraju 

uczciła święto l_nwjowe n:t tyl 
ko pięknymi uroczystościami 1 po 
iężnymi deraonstreciami na u:i-

szozegótaym „Czynem .Majowym*' 
który — jak. i poprzedni „Czyn 
Kongresowy" — poświęcony wiel 
kiemu aktowi Zjednoczenia Partii 
Robotniczych — zadokumentował 
dobitnie, że polska kksa robotni 
cza pragnie ze wszystkich swych 
sil przyśpieszyć' budów* funda, 
mentów gospodarczych nowego 
ustroju społecznego . socjaliz­
mu. Możemy *ziś śmiało utwier­
dzić na podstawie dośwtadozań 
minionej* okresu od chwili wy* 
wolenia, że podstawy gospodar­
cze tego nowego ustroju apoteoz 
nego będą w Polsce potężne t 
trwałe, że odbudowa zn ẑczonyoł) 
przez wroga TOi*st i wsi będzie 
postępowała coraz szybciej, że 
nasz nowy <5-letni program uprze 
mysłowiienia Polski, wydobycia 
jei gospodarki z wiekowego zeco 
fania i pchnięcia naprzód rozwo 
ju jej sił wytwórczytk tak, aby 
dorównały ktajom najbardziej 
przodującym — będzie rozwiązany 
w petni 1 pomyślnie, ponieważ 
pragną tego gorąco masy pracu­
jące naszego kraju, które już 
dziś nie szczędzą swego wysiłku, 
aby ten wielki i doniosły program 
•historyczny zamienić w rzeczy­
wistość,

Otwarcie nowej linii

Gdarisk-Helsinki
GDYNIA (PAP.). — 1 maja 

nastąpiło otwarcie nowej trzy­
nastej z kolei linii regularnej, 
utrzymującej stałe połączenie 
między Polską a Finlandią.

tę obsługuje S/S „Śląsk11. 
Kursuje on pomiędzy Gdań­
skiem a Helsinkami.

TROSKI POLSKI 
W DZIEDZINIE KULTURY

Jest rzeczą niewątpliwą, że na 
szej pracy nad usunięciem zaco­
fania gospodarczego muszą towc 
rzyszyć wysiłki w kierunku usu­
nięcia naszych niedomagań kul­
turalnych, a w tej dziedzinie by 
llśmy szcz.e®41nie upośledzeni. Ma 
my jeszcze dotąd w kraju duży 
odsetek obywateli, którzy nie u- 
mieją czytać i pisać, a miliony 
robotników 1 chłopów mogły 
zdobywać tylko wyiksztełcenie po 
ezątkowe, przeważnie zaledwie 
paroletnie. Szk»ła średnia i wyż­
sza były niedostępne do niedaw 
na dla dzieci ludzi pracujących; 
książki, bitblioteki, muaea, insty 
tucje kultury, sztuki, wiedzy były 
wykorzystywane tylikó przez nie­
licznych i znajdowały się w liczbie 
niewspółmiernej i nie przystoso­
wanej d* potrzeb mas pracują, 
oych Stery ustrój społeczny nie 
tylko nie troszczył sie o p*ziom 
Żyt'®' kulturalnego i umysłowe­
go mas ludowych,. ale na odwTÓt 
— czyn ii wszystko, aby utrzy­
mywać te masy w ciemnocie, 
przesądach, zacofaniu i kultural 
nym, ponieważ teki stan hamo­
wał rozwój świadomości ludzi pra 
cy i ułatwiał wyzyskiwaczom u- 
ciemiężenie ludu pracującego, u- 
trzymywanie go w bierności. 
My musimy to zmienić radykal­
nie jak najszybciej, gdyż siła 
władzy ludowej i rozkwit odro­
dzonej Polski oparty jest na 
świadomości i aktywności mas. 
Polska Ludowa jest dla nas Rze 
czy.pospolitą ludzi, pracy, którzy, 
gorąco kochają swoją ojczyznę i 
gotowi są poświęcić jej wszyst­
kie swoje siły i talenty' twórcze. 
TALENTY TWÓRCZE 
MAS LUDOWYCH 
A siły i talenty twórcze mas lu­
dowych toogą rozwinąć się w pełni 
tylko w warunkach wysokiego 
poziomu kultury i wiedzy. Zabez 
pieczyć ludowi pracującemu peł­
ne możliwości twórczego życia, 
jak największy i najaktywniej­
szy udział w rządzeniu pań­
stwem — oto właśnie podstawo­
we zadanie budowniczych socja. 
lizmu. Jakaż jest możliwość twte 
czego życia, czyn&ej roli e&cAect 
nej bez wiedzy i wykształcenia, 
bez książki, biblioteki, prasy, ra 
dia, kina, teatru i innych podsta 
wowych urządzeń kuiltura lmycjh, 
które ułatwiają poznawanie ży­
cia społecznego oraz otaczającej 
człowieka przyrody? Życie, poz­
bawione dostępu do prawdziwej, 
pełnej wiedzy, a nie d« jej oc*hła 
pów, do wszystkich postępowych 
zdobyczy myśli ludzkiej, a nie do 
nałmie6tek i falsyfikatów nauki, do 
urządzeń społecznych, ułatwiają­
cych rozwój umysłowy człowieka, 
dó instytucji, krzewiących praw­
dziwą naukę, sztukę i kulturę o- 
gólną — jest niezwykle ograniczę 
ne i ubogie Jest to prewda tak 
oczywista i bezsporna, że — zda 
wał# by się — zbyteczne jest j>Ś 
powtarzanie. Ą przecież obrońcy 
starego ładu społecznego nie wa 
hają się tej oczywistej prawdzie 
przeczyć publicznie, wciąż licząc 
na to, że zdołają utrzymać < na­
dal w zacofaniu, w ciemnocie, w 
przesądach miliony prostych lu­
dzi. Trzeba umieć dostrzee w 
tych groźbach cały bezmiar fał 
sra i obłudy.
ZANIEDBANIA KULTURALNE 
NASZEJ PRZESZŁOŚCI

Wszelka chęć powstrzymania 
rozwoju człowieka i jego ciągłe, 
go postępu naprzód w poznawa­
niu wszechświata, w odkrywaniu 
praw, które warunkują bieg dzie 
j ów, zarówno przyrody jak i spo

łeczeństw ludzkich, mimo obłud­
nych często argumentów zmierza 
do utrwalenie ciemnoty i krzyw 
dy ludzkiej. Właśnie w poznawa 
niu typh praw i tyoh dziejów za­
warta jest cala wyjątkowa moc 
i rola twórcza człowieka we 
wszechświecię. Czymże byłby 
człowiek, gdyby nie mieł w sobie 
tej wspaniale! t twórczej siły po 
znawczej? Ci, co usiłują pow­
strzymać człowieka w j«go dąże 
niach poznawczych, popiorają w 
istocie chciwość panowania nad 
bogactwem i dobrami społeczny­
mi. które pcwsta'ą z pracy mi­
lionów prostych ludzi. Tę chci­
wość panowania cżłowieka nad 
człowiekiem w celach wyzysku wy 
lutzuie historia walk apołecz. 
nych, które trwają od tysięcy 
lot. Od tysięcy lat warstwy uprzy 
wilejowane usiłowały zabezpieczyć 
dla siebie monopol władzy nie 
tylko nad materialnymi zdobycoa 
mi precy ludzkiej, ale również 
rad duchowymi osiągnięciami człt 
wieka, nad zdobyczami jego ui-ny 
*łu, jego wiedzy poznawczej, jego 
kultury. Utrzymanie bnoncpolu 
władzy nad życiem umyrtowym 
kulturalnym i duchowym ludu 
pracującego jest właśnie jednym 
s podstawowych warunków zabe*

wilejowane monopolu wiedzy nad 
dobrami materialnymi, które lud 
pracujący stwarza. W ciągu ty 
siącleci klasy posiadające zamyka 
ły ludziom pracy dostęp do wie­
dzy. W czasach kapitalizmu, gdy 
sama technika produkcji wyłnaa- 
ga pewnego minimum oświaty, 
gdy rosnąca wołka mas pracują­
cych zmuszała klasy uprzywile­
jowane do ustępstw — starano się 
Ograniczyć lud pracujący jak nej 
niższym poziotaem oficjalnej o- 
światy powszechnej, do której rów 
nież zdobywali dostęp nie wszy­
scy, oraz uprzywilejowanymi wa 
runikami życia kulturalnego, nie­
dostępnymi dla mes pracujących.

OSIĄGNIĘCIA ZW. RABZ.
W DZIEDZINIE OŚWIATY

Podejmując sztandar walki o 
zniesienie ustroju społecznego, o- 
partego na uciemiężeniu wyzysku 
kmas pracujących — klasa robot 
nicze wysunęła hasła całkowitej 
przebudowy życia, hasło socjeli-

\V Związku Socjalistycznych Re 
publik RadziecJttch, - w---którym 
ustrój socjalistyczny -Ŵ pi&rWjSZftj, 
swej fezie został w zasadzie zrea 
lizowany, obok przedstawicieli 
starej" inteligencji przeważają 
część dzisiejszej inteligencji stano 
wią ludzie wyrośli spośród ro­
botników i chłopów. Inżyniero­
wie, lekarze, profesorzy, uczeni, 
artyści, pisarze, literaci, którzy 
czasami pzyjeżdżają do nas w od 
wiedziny — to przeważnie syno­
wie i córki robotników i chłopów 
albo nawet byli robotnicy i 
chłopi, którzy skończyli wyższe za 
kłady naukowe lub uniwersytety 
i akademie, przyswajając sobie 
tę lub inną dziedzinę wiedzy i

Taki jest wynik zwycięstwa kia 
sy robotnicze] w ZSRR w ciągu mi

w ym o w a  Św ię t a  
LUDU PRACUJĄCEGO

Socjalizm 1 nowa wyższa kultura

ściślej związane z codzienną pracą

lą, gdy 2>dobyla ona władzę polttycz 
ną, a tak Jest dzisiaj i u nas w 
Polsce, tak Jest w innych krajach 
demokracji ludowej, które wyzwo­
liły, się z niewoli hitlerowskiej dzię 
ki pomocy Armii" Radzieckiej. Skoń

nowanie obszarników 1 kapitali­
stów, choć działają jeszcze ludzie, 
którzy pragnęliby powrotu tych sta 
rych klas 1 którzy marzą o woj­
nie. to znaczy o nowych mordach 
1 zniszczeniach, licząc, że tylko no­
wa wielka wojna światowa mogła 
by przywrócić panowanie kapitaliz 
mu. Odpowiedzią na te zbrodnicze 
knowania były wczorajsze potężne 
demonstracje 1-majowe we wszyst­
kich krajach świata pod hasłem o- 
brony pokoju, odpowiedzią był 
Kongres Pokoju w Paryżu i Pra­
dze, odpowiedzią jest postawa ol­
brzymiej większeści łudzi na-ca­
łym świecie, postawa, która daje 
zdecydowany *dór zakusom pod-

wsteczników. Lud pracujący całego 
świata będzie wiernym obrońcą po 
koju 1 zgotuje on ircmotne ban­
kructwo wszelkim siłom wstecz­
nym, które pragnęłyby zatrzymać 
postęp ogólnoludzki, tworząc tamy 
i przeszkody dążeniom wyzwoleń­
czym mas ludowych.

DŹWIGANIE MAS 
NA WYŻSZY POZIOM

od 4-ch lat zwycięsko w tym po­
chodzie wyzwoleńczym pod prze­
wodnictwem swojej Polskiej Zjed­
noczonej Partii Robotniczej, a wraz

jutra szerokie masy pracujące

na tym, aby jak najszersze masy
■ pracujące w Polsce były nie tylko 

współuczestnikami tego pochodu,
■ ale, aby stały się one świadomymi 

współtwórcami nowego życia, ży­
cia,. którego hasłem jest dziś upow 
szechnienie kultury, dźwignięcie jej 
na wyższy poziom, udostępnienie 
jej wszystkim ludziom pracy. Moż 
na to osiągnąć przez wszechstronny 
rozwój oświaty i czytelnictwa, or­
ganizację bibliotek, kół samokształ 
ceniowych, świetlic, przez dalsze 
rozpowszechnienie prasy 1 książki, 
przez coraz większe udostępnieni* 
urządzeń i instytucji kulturalnych: 
muzeów, teatrów, szkół muzycz-

jącym. Nie możemy dopuścić do te 
go. aby rozwój życia umysłowego 1 
kulturalnego mas ludowych pozo­
stawał znacznie w tyle za ostągnię 
.CAamtw. *ąs?ę}J)*?fX JttoAłScśinej 
U osi|̂ jUsp̂ jni,g()SB*>d«ra»imî »po 
nleważ opóźnienia kulturalne nie­
uchronnie wpływają na zahamowa 
nie również planów 1 wysiłków go 
spodarczycb.

LUD W UCZELNIACH 
WSZELKIEGO TYPU

Dzisiejsza nasza skromna na po­
zór uroczystość otwarcia biblioteki

z tego punktu widzenia znaczenie 
doniosłe. W ciągu „Tygodnia Oświa 
ty, Książki i Prasy", który zorga-

i związków zawodowych — powsta 
nie w całym kraju około 2 600 b£§, 
bllotek w świetlica <;{i„fefcry.cAOycb, 
w-państw.owycb, majątkach rolnych, 
itp. Przed paroma miesiącami około 
i 500 bibliotek zostało założonych 
w gminach wiejskich 1 około 20 
tys. punktów czytelnictwa książek 
zapoczątkowane w gromadach wiej

ważnym uzupełnieniem wielkich 
wysiłków, jakie czyni nasze pań­
stwo

l a r s a h n e ^ c i c n t  o b r a d

Zągropswmelzeniu &1%IZ
LAKE SUCCES (PAP.). —

Pe czterech tygodniach ebrad 
Zgromadzenie Narodów Zjednc 
czonyeh większością 29 gło­
sów przeciw 15 przy 10 wstrzy 
mujących się uchwaliło wnio­
sek przewodniczącego Evatta o 
zamknięciu ebrad obecnej se­
sji w dniu 14 maja.

Delegacje Związku Radziec­

kiego 1 Polski proponowały 
datę 18 maja.

Zgromadzenie przekazało 
dwie ważne sprawy^ którymi 
miała. Rę zająć Komisja Poli­
tyczna, t.zw.' Specjalnej Komi­
sji Politycznej.

Sprawy te, to przyjęcie pań­
stwa Izrael da ONZ, oraz spra­
wa . indonezyjska. ...

k s i ą ż k ę ”

Konkurs ,vSEowa Polskiego’
n as ta ł i i  aLiej książki pacbaJzi (en urywek?

„Nie, nie będę krzyczał, nie 
będę prosił —‘ to i tak -ria 
nic. Niechaj dzieci moje wie­
dzą, że umarłem godnie, by 
nic musiały cierpieć i wsty­
dzić się za mnie".

— Masz jakie ostatnie stewę, 
możesz powiedzieć — zwrócił 
się do niego’, w taj chwili eber- 
sturmfiihrer". z drwiącym u- 
śmiećhem.

W Stasiu na sekundę trysnę 
ła lawa straszliwego wzrusze-

— Niemcy, świat zaprze się 
was w przyszłości ze wstydu! 
— zawołał silnym głosem. 
Chciał wytłumaczyć swoją 
myśl zebranym, ale rzucono go

na ziemię i założone pętlę. — 
Polska! Polska! —mówił wciąż. 
Teraz już nie bał się, był vs 
straszliwym podnieceniu i ko­
pał Niemców. „Dzieci ' moje 
przetrwają, dzieci będą pamię­
tać. Ludwika im ©powie11. — 
szeptał.'

Ciągnięte gtf jtiż na Szubie- 
nic*. •' L-

•MŁPZIEŃ O -K -P

3.700.000 gazet
w r ę L c k  c z y t e ln ik ó w

Jednym z najbardziej impoi 
nujących zjawisk v Polsce Lup 
dowej jest niespol :ltany nigdjj 
u nas rozwój prasy. Prasa sta' 
ła się .walnym otężem demo* 
kracjl, oddała się całkowicie: 
ńa usługi społeczeństwa, stała' 
się trybuną powszechną, trybu 
ną następ u, a nie rzecznikiem 
prywatnych interesów tych czy; 
innych prywatnych wydaw* 
ców, tej czy innej kliki poli­
tycznej.

Łączny nakład dzienny pism 
codziensych osiągnął 3.700.0Qty 
egz. przy 34 tytułach i 107 mijk 
tacjach. Wynika z tego,; że cd 
Szósty człowiek w Pelscfe czyta 
gazetę, wliczając w to nielet­
nie dzieci. Łączny jednorazo­
wy nakład czasopism (prócz 
dzienników) wynosi z górą 
17.000.000, ca w stasunku rocz* 
nym daje globalnie 650.000.000 
egzemplarzy tygodników, dwu­
tygodników, miesięczników i In 
nych, pism. Ogółem ukazuje się 
w Polsce S77 ezałópism, włącza' 
jąc w to jednakże dzienniki.

Dają się słyizeć czasem gło« 
sy o inflacji pism w Polsce* 
Nie zwraca się przy tym jedj* 
nak uwagi na powyższe cyfryj 
nakładu, ilustrujące doskonalę, 
wzrost czytelnictwa, a CO z&
tym idzie, potrzebę gazety, oj
■az na fakt, ie przed wojną u 
lość tytułów gazet była znaczjt 
nie większa, to zn., wychodziły 
lo ich więcej, niż po wojnie.

Za czasów przedwojennych 
kolportowano maksymalnie!
600.000 egzemplarzy dzienników, 
i to tylko z okazji wielkiego 
święta, a łączny nakład dzień-i 
ny wszystkich dzienników nia 
przekraczał nigdy 1.000.000? 
Oznacza to, że czytał fftedy, 
gazetę co trzydziesty obywa­
tel.

Gdy przed wojną wielonakła 
dowe pismo kobiece zdołało 
dociągnąć do lOł.MS, to obec­
nie „Przyjaciółka" bije 1.000.000 
egz.

Ukazujące się dwa i trzy ra-. 
zy w tygodniu pisma wiejskię 
torują dziennikom drogę na 
wieś. „Gromada" drukuje ju£
650.000 egzemplarzy, a „Rolnifi 
Polski" 400.M0.

Gdy przed wojną w środo­
wiskach robatniczych najbar­
dziej poczytne pismo nie prze­
kraczało kilkunastu t/sięcy, 
egzemplarzy dziennego n̂ kła-i 
du, obecnie „Trybuna Robot­
nicza" w Katawicach bij* 
przeszło pół miliana egzempla­
rzy dziennie.

Mnoży się ilość pism ubodzie 
żowych. Docierają ene do rąk 
bez porównania większej 
ilości młodzieży, niż mogły to 
osiągnąć analogiczne pisma 
przedwojenne. Cztery pisma' 
młodzieżowe asiągają razem' 
nakład przeszło 208.000 egz.

Tak poważny razwój prasy 
nakłada na nią inne zupełni  ̂
obowiązki: ma ona nie tylko ba 
wić, ale i uczyć, nie tylko in-. 
formować, ale i kierować. Nie 
żeruje na najniższych instynk­
tach tłumu, ale szkoli i wycho 
wuje masy.

Warto o tym pamiętać... 
bkazji Tygodnia Oświaty,.Książ 
ki i Prasy.____________

KBPOS
KeikssRSOWY

„Słowa Polskiego” 
i\ r  4

Wyciąć 1 zachować

oświaty, czytelnictwa 1 kultury. 
Wystarczy wskazać, Jako przykład 
tych wysiłków, że w ciągu minlo,- 
nych 4-ch lat zdołaliśmy rozszerzyć 
nasze szkolnictwo powszechne, śred

szkół, czyli przesad- o jedną trze­
cią, przekraczając znacznie przed­
wojenną liczbę uczącej «lę młodzie 
ty, która np. w szkolnictwie wyż­
szym jest dziś dwukrotnie większa, 
przy czym dzieci robotnicze i 
chłopskie stanowią dziś już na 
pierwszych kursach większość stu­
dentów naszych uczelni wyższego 
typu. Drukuje »lę «*fclaj znacznie 
więcej książek 1 gazet, które coraz 
szerzej docierają do mas pracują­
cych nie tylko w mieście, »1« .1 na 
wsi. Młodzież robotnicza i chłop­
ska wykazuje niezwykły zapal do 
nauki, zwiedza coraz liczniej mu­
zea 1 zbiory -sziukt korzysta inten­
sywnie z* wszystkich źródeł naszej 
kultury.

Ale i my. starsi ludzie, musimy 
uczestniczyć w tej pracy nad pogłę 
blenlero swej wiedzy i swej kul-

POTĘGA CZŁOWIEKA 
W /EGO. ŚWIADOMOŚCI

Naszą pracę 1 nasze czyny oce­
niać będą całe szeregi pokoleń, 
które przyjdą po nas — penieważ 
my właśnie jesteśmy radzlcaml 
nowej epoki — nowego ustroju spo 
łecznego. Na nowy ustrój, który 
dziś rodzi się z naszego wysiłku, z 
naszej pracy, z naszych czynów dłu 
go i w męce walki oczekiwali nasi 
ojcowie, naci poprzednicy, nasi bo 
haterowie, oczekiwaliśmy również 
my — dzisiejsi twórcy. To nam 
właśnie, dzisiejszej klasie robotni­
czej, przypadło w udziale żyć na 
przełomie dwóch epok. przekształ­
cać starą epokę w nową, stać się 
twórcami nowego, wielkiego aktu 
dziejów, ludzkich. Rezultat naszego 
wysiłku. 1 naszego czynu dziejowe 
go zależy więc.całkowicie od tego, 
czy będziemy naprawdę świadomy 
mi twórcami tych nowych dziejów. 
Słaby 1 bezsilny jest człowiek nie 
świadomy. Jest on jak 100*/,-wy 
Inwalida — ślepy, głuchy, bezrad­
ny. Świadomość człowieka jest Je­
go rzeczywistą siłą i wartością. 
Świadomość klasy robotniczej jest 
jej orężem 1 jej potęgą — wielką, 
niepokonaną. Ona to w formie par 
tii rewolucyjnej przewodziła rucho 
wi robotniczemu, prowadziła go do 
walk 1 zwycięstw. Pogłębiajmy 
więc tę świadomość przez własny 
nasz wysiłek, przez poświęcenie 
codziennie choćby chwilki czasu 
książce; tajecie, Wspólnemu czyta- 

' niu 1 pomocy ze strony bardziej 
wykształconych społecznie mniej 

‘ uświadomionym towarzyszom.
W dniu jutrzejszym przypada 

158 rocznica Konstytucji z dnia 3 
maja 1791 roku. Klasa robotnicza 
czci tradycję tego okresu nie ze 
względu na treść samej Konstytu- 

■ cjl. od której oczywiście dzieU nas 
i Już cała nowa epoka rozwoju spo- 
i łecznego 1 niewspółmierne Już z 
! tamtym okresem osiągnięcia wy- 
' zwoleńczych ruchów ludowych.
• Czcimy tradycję tego okre6u, ponie 
i waż odzwierciedla on historyczną 
i walkę dwóch nurtów, walkę ludzi 
i postępowych »1 ^Wiatlyćh z uprzy­
wilejowaną*'- warstwą magnatów, z 

t wstecznictwem, któro — tak Jak to 
czyni i dziś — przeciwstawiało się 
zaciekle Jakimkolwiek dążeniom do 
ulżenia doli mas ludowych. Bylt 
Jednakże ludzie ówlatll 1 gorący, 
szczerzy patrioci. Jak Hugo Kołłą­
taj. Stanisław Staszic 1 Inni, któ­
rzy podjęli walkę z wstecznictwem. 
JPOUCSHMCA NAUKA 
POLSKIEJ HISTORII

Byli oni wśród Ły«h„któj?y powo­
łali do życia , Komisją Edukacyjną 
i w walce z. ciemnotą 1 przesądem 
rzucili hasło udostępnienia oświaty 
ludowi. I choć nie zdołali oni prze 
zwyciężyć sił wstecznictwa, które 
w postaci Targowicy obaliło r&ir- 
nież postępowe w ówczesnych cza- 

i jsaclr założenia Konstytucji 3-MaJo- 
’ wej to Jednak naród ocenił ich 
walkę 1 postępowe dążenia. Dziś 
często wstecznicy sięgają d. trądy 
cjl rocznicy 3-MaJowej nie dlatego, 
aby żywili szczególne uznanie <jla: 
nauki, która wypływa z, py/ĉ es- 
nych ttolk' śj»oIeczńych, .ale -r. ha 
odwrót — 'w tym Celu, aby pod 
płaszczykiem tradycji wypaczyć 
ówczesne Idee i przeciwstawić się 
współczesnym dążeniom postępo-

My, wyciągając nauki z historii 
walk społecznych, nie. tylko pulję- 
liśnjy hasło upowszechnienia oświa 
ty. Wśróf gęąas ludowych, -zapocząt 
kowaną —, jakkolwiek- nieśmiało 
jeszcze — przez twórców. Konsty­
tucji' J-Majcm-ej, ale jako Ich spad 
kobiercy ' urzeczywistniamy dzisiaj 
to hasło w skali bez porównania 
szerzej, opierając }e' na walce e 
całkowitą przebudowę ustroju spo 
łecznego przez usunięcie wszelkich 
form wyzysku 1 Upośledzenia czło

Wmaćnlajmy więc te nasze wyślt 
ki. Twórzmy trwałe podstawy go­

jących, ich dobrobytu, Ich kultury. 
Przyśpieszajmy rozwój tej kultuiry 
przez pracę nad sobą 1 przez pomoc 
wzajemną. W ten sposób zapewni­
my Ojczyźnie naszej rozwój Jej al­
ty ł potęgi. W ten sposób przyśpie­
szymy zwycięstwo socjalizmu.

C.zif wiacia, że...
„J5U2E OŚRODKI T ELEW IZY J* 

NE powstaną do J>5» roku w Le­
ningradzie, Kijowie, Swierdłowsku 
i Nowosybirsku. PromieA ich’-<ttia-t 
lania wynosić będzie ©koto 500 km, 
Eksperymentalna stacja funkcjonuj 
je już w Moskwie. Korzystają f  
niej m. in. mieszkańcy licznych 
wsi w obwodzie moskiewskim, gdzie 
zainstalowano odbiorniki telewizyj'

..:SŁXNN-Ą POWltSC o epopoł «t« 
llngradzklej Konstantego Simonowa 
pt. „Dni i noce" osiągnęła w Sta­
nach zjednoczonych nakład 411.001 
egzemplarzy...

...ILIA ERENBURG napisał w cza 
tłe tótfjny przeszło 3Mt wspania- 
.lyćh. artykułów, ■ k Wry cU S POKWCI 
jgilne fragmenty mail :na, pajnięć 
żołnierze na pierwsze] linii /rontu, 
WiąkszoSć tych artykułów przedru 
kowala ogromna ilość gazetki cza­
sopism w rtinych krajach,.,̂  ’

,.J3O LENINGRABZKIEJ BIĘLIO, 
TEKI Publicznej im. Sattykowa 
szczedrina wpływa codziennie T.M* 
iłowych pozycji ksiąiktmych w r«5i 
nych Językach świata. Biblioteka 
ta liczy około U mili»n*w tomiłio.. 
.Jej sten liczebny zwiększył jię p i 
krątnle od chwili ustanowienia,̂ ;.* 
dzy radzieckiej... .

.,J?hA,JUSZANGANQlT, ETĘl.ÓWj 
na Kamczatce ł innych narodowo-' 
ści. Uczących zaledwie po fcilkaWet, 
wisrlęinie kilka tyetęcy osób, opra­
cowano podręczniki szkolne w i chi 
własnych językach oraz wydano 
drukiem ich bainie i podania fu da

...120 RADIOWYCH STACJI na* 
dawczych o wielkim zasięgu czyn­
nych jest u> ZSRR. Moskwa 1 np. 
posiada silę «00 kilowatów.;.
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S P O B T —
Wrocław chce być stolicą boksu
Mamy szanse na sukces zespołowy

Jutro rozpoczyna,jpłę wielki 
turniej.

Weźmie w nim udział stu 
najlepszych bokserów, polskich, 
około I0ń sędziów 1 działaczy 
eportowych, 30 dziennikarzy 
jportowych, którzy będą wyda­
wać opinię o 20-tych mistrzo­
stwach Polski i ponad 40 tys. 
widzów. W Hali Ludowej na­
rodzi się lista kadry reprezent& 
cyjnej na Oslo, wylenią się no­
wi mistrzowie Polski, a kapi­
tan PZB wynotuje na pewno 
nowe nazwiska młodych nowo*‘ 
odkrytych talentów. Sportowy 
Wrocław z datą ukończenia mi­
strzostw zapisze taę jako najpo 
tężniejszy ośrodek Polski. Je­
steśmy pewni, że żaden t
„przedmiotów" egzaminu nie 
zawiedzie. Zdamy na piątkę 
egzamin z organizacji, wyszko­
lenia aportowego naszych repre 
zentantów I (tego jesteśmy pew 
ni) z wyrobienia sportowego 
widowni. Jeśli chodzi O zainte 
resowanie i frekwencje — od 
dawna już jesteśmy na pierw- 
izym miejscu w kraju.

SZANSE WROCŁAWIAN 
SĄ DUŻE

Dużo pisało się w prasie na 
temat Szans zawodników.

Czytaliśmy duże tytuły w 
prasie sportowej: „Uwaga na
Wrocław". Nasza prasa lokalna 
usiłowała wytypować miejsca 
wrocławian w batalii mistrzów 
skiej. Spróbujmy 1 my zro­
bić ostatni przed turniejem 
prognostyk.

Nie trzeba liczyć się ze zbyt 
wielkimi sukcesami. Dla nas 
sukcesem powinna być dobra 
postawa chłopców w walce z 
najlepszymi w kraju. Przecież 
dla wielu z nich XX igrzyska 
pięściarskie są pierwszym w 
życiu wielkim turniejem (np. 
Sobko, Domański, Krupiński). 
Bijmy więc brawo za każdy ich 
wygrany mecz. Cieszmy się z 
całego serca z półfinałów. Przyj 
mijmy każdy tytuł jako sukces 
najwyższej kategorii. Wiedzmy 
jednak, że być w półfinale ml 
strzostw Polski jest już wyni­
kiem ogromnym 1 nie zra­
żajmy się III i IV lokatą.

MUCHA — KOGUTY 
I PIÓRKO

W wadze muszej liczymy na 
Kasperczaka (Gwardia). Musi 
chłopak zdobyć tytuł dla Wro­
cławia! Najgroźniejsi wrogo­
wie naszych nadziei, to rewela 
cyjny Wożniak, Gumowski, Ka­
miński, a nawet i Mikolajczew

W koguciej mamy aż dwóch 
kandydatów na... półfinały Kaf 
lowski i Czajkowski, ażeby 
spotkać się ?e stuprocentowym 
faworytem Grzywoczem, mu­
szą przejść- ciężkie .elimlwfiję. 
mając po drodze Tyczyńskiego, 
Kleina, Czarneckiego, Wierzbic 
kiego Barana, a nawet i Przy­
bylskiego z Pomorza.

Każde zwycięstwo „pafawagow- 
ca' 1 gwardzisty daje Wrocławiowi 
punkty w klasyfikacji zespołowej. 
Każdy sukces naszych kogutów mi

Ambitny bokser Związkowca Jest 
w* tak silnej konkurencji, te każde

milą niespodzianką. . Widzieliśmy 
bArdzo dobrych Bokserów rezygnu­
jących w walce z Sobko. Wzywa­
my widownię wrocławską do do­
pingu naszego piórttówća) który mo 
te przynieść najpiękniejsze 1 prze 
dziwne niespodzianki.. W piórko­
wej warto znać konkurentów do 
mistrzostwa: Antklewlcz, Matloch,
Kruża, Sieradzan, Możdżyńskl, Mar 
cinkawskl i GofyńsŁi. Każdy z tych 
bokserów — to klasa.

WROCŁAW LUBJ WALUGĘ
Najwięcej nagród otrzymał Koml 

tet dla... Walugl. Pu*11 widowni 
wrocławskiej trafia na Czsrtka, 
który Jest faworytem miatr»wtw;

Wrocta* Itibl 1 „Kajtka", wzoro­
wego (portowca 1 znakomitego plę 
ściarza. Jeżeli nie odnowią alę Ra 
domlaninowl kontuzje brwi — li­
czymy na flnal porywający Walu- 
ga — Czortek. Z groźnych zawodni 
ków jest Jeszcze Kudłaci*. Prasa 
dolnośląska często pisała o nim Ja 
ko o zawodniku Polonii świdnic­
kiej, w której barwach startuje w 
meczach towarzyskich. Kudłaclk 
broni barw Gdańska.

W półśredniej Sztolc Jes twielką 
niewiadomą. Chcielibyśmy, żeby 
pafawagowlec miał swój dzień, a

Faworytem walk Jest Chychla, 
bezkonkurencyjny reprezentant Pol

skt. Rywalami będą Sznajder 1 Mu

W średniej Domański — nadzieja 
„Gwardii" musi się wykazać dobrą 
klasą. Da mu to miejsce w kadrze 
„nadziel plęśclarstwa polsktega". 
Nie wierzymy w sukces w postaci 
półfinału. Trudno jest w/grać z No 
-warą, Kwlatkawsklm, Grzelakiem, 
Cebulaklem, Matulą, Zagórskim 1 
Wilczkiem. Z pomocą, rzecz Jasna 
prZyjić może... lasowanie, a wtedy 
liczymy na punkty.

W CIĘŻKICH — DOBKZE
Najnieeptfeiewanlej Krupiiski 

(Paiawag) stal się cichą nedzieją 
aaawców pilkarstwa dclnośląaliie 
fo. Jeżeli Szymum przejdzie do 
ciężkiej, moeeeny się doczekać n« 
mt i Onału Kołeczfco — Krupiń 
oflrf. Sta4 „Weńkę" n« d«bry 
boks szczególnie w turniejach.

Na przekór prognostykom pra­
sy śląakiej mistrzostwo w wadze 
ciężkłój może zdobyć nasz Kii. 
meaki. Jeśli etanie Szymura —,fcę. 
dzie cooajmniej itr fineiacfc, bo 
powinien wygrać c Jeskólą (na­
szym zdaniem wygrał w meesu 
Gwardia ŁKS) z Białkowskimi 1 
Niewedziłem.

W rezultacie Wrocław ma ezan 
se na adobycie wysoikiej lokaty w 
punktacji zespołowej, która jest 
nam połrzebna dla tego by pięk 
na nagroda ..Słowa Polskiego" 
wielki brązowy „Olimpijczyk" po 
został w Wr. OZB. Ost.

O p u c h a r  D a  wisa
HAGA. Południowa Afryka zdo­

była z Holandią prowadzenie w ato 
sunku 3:0 1 zapewniła sobie tym sa 
mym prawo do gry w n rundzie, 
w której spotka się z Włochami. 
Wyniki spotkań: Sturgess pokonał 
van Swola, Fannin wygrał z van 
Meegerem. Para południowo-afry- 
kańskj Sturgess — Fannin odniosła 
zwycięstwo nad Holendrami van 
Swoi, Rinkel.

KOPENHAGA. Dania prowadzi z 
Izraelem 8:0. Nielsen pokonał Weis 
sa 6:1, 6:2, 6:1, Ulrich — Flnkelkrau 
ta I*. 6:1, 6:2, a Nielsen 1 Ulrich 
— Gonltzky'ego 1 FinkeLkrauta 6:1, 
6:2, 6:1.

LUXEMBURG. Dania spotka się 
w drugiej rundzie z Francją, która

prowadzi z Luxembargiem 3:6. Re­
my wygrał z Werthetmem, Abdes- 
selam z Wampachem, BoJlell 1 Re 
my x Wampachem i Wertłielmem. 

•
LIZBONA. Anglia zdobyła trzeci 

decydujący punkt, wygrywając 
spotkanie w grze mieszanej: Mo- 
tram 1 Padsh pokonali Rogu et ti a i 
Ba SUvę.

DUBLIN. Pierwszy dzień spotkań 
między Irlandią i Chile przyniósł 
kaidej z drużyn po Jednym pkt.: 
Kemp (Irl.) pokonał Taverno‘a, a 
Jackson Orl.) uległ Balbiersawl.

PRAGA. Czecbosiowacja pokona­
ła Monaco 6:6 nie oddając żadnego

Sport w Budapeszcie
Występy polskieh tenisistów 

na międzynarodowych mistrzo­
stwach tenisowych w Budape­
szcie przyniosły im dalsze nie­
powodzenia. W grze pojedyń- 
czej mężczyzn Hebda, po wy­
graniu w ćwierćfinale z Wę­
grem Barocsky 6:3, 6:4, wye­
liminowany został w półfinale, 
przegrywając z Austriakiem 
Waissem 2:6, 1:6, 0:6.

W grze podwójnej mężczyzn 
para polska Skonecki 1 Piątek 
przegrała z Węgrami Pete — 
Vad 6 :2; 5-7, 3:6.

W półfinale gry podwójnej 
kobiet Jędrzejowska i Miskova 
pokonały Węgierki Galler i 
Straub 6:3, 6:4.

W grze mieszanej — Jędrze­
jowska i Skonecki zwyciężyli 
parę węgierską Juslcs — Buy-

tar 6:3, 6:4, a Hebda 1 Mis- 
kova przegrali z parą Dalles — 
Razgonyi 6:4, 6:8, 5:7.

Misifz Węgier
biegnie w Warszawie

W biegu na przełaj o mistrzo­
stwo Węgier, na dystansie oikoło 
10 kim, pierwsze miejsoe zdobył 
znamy długodystansowiec węgier­
ski Szylagyi, przybywając do me 
ty w czasie 82,53. Bieg mistrzów 
ski na dystansie 4' km wygrał Ga 
ray w 12:38, zdobywają® tytuł 
mistrza Węgier-na tym dystansie.

Jak wiadomo, Węgier Szylagyi 
ma startować w dniu 9 Łłm. w 
Warszawie, gdzie zmierzy się z Za 
topkiem i czołowymi długodystan 
sowcami Polski.

komunikat 
IX  Mistrzostw

O Przyjezdni powinni wysiadać 
na Dworcu Głównym, gdzie stale 
czynny jest łciosTc informacyjny.

Tam wydawane są bilety dla za­
wodników i kierownictwa; skiero­
wania do Hotelu Turystycznego.

Przyjeżdżający będą otrzymywać 
w kiosku program mistrzostw oraz 
plan miasta Wrocławia.

Q  Gośćmi przejeżdżającymi do 
Wi oclawia zajmuję się Orbis — 
organizator poctąpów popularnych 
z Polski Centralnej.

Q Rekord nagrtd na pewno już 
został pobity. Listą ofiarodawców, 
która stale wzrasta umieścimy to 
następnych numerach.

Q Przypominamy e konieczności 
kupieniu bttetśu; w przedsprzedaży

że kusy przed Halą Ludową w »gi 
l« kętfą nieczynne z powodu braku

Q Cędzienny tiuletyn z pods-

kiw i prsirramem wslk Sędziemu 
dawać co dzień na Hali Ludswsj.

gram na powielaczach natychmiast 
po losowaniach. Specjalna obsługa 
„Słowa Polskiego" będzie czynna

Q Na prowincje wysiana zostały 
ograniczono ilo/cł biletów. Kto się 
pośpieszy Z kupnem, ten na pewno 
obejrzy zawody. Bilet ważny na 
Cztery dni kosztuje na prowincji 
tysiąc zł, a wa Wrocławiu 1.406 zł.

(O)

Po dwóch etapach wyścigu 
Praga — Warszawa stało się 
jasnym, że o pierwsze miejsce 
walczyć będą Czesi i Francu­
zi. Nasza drużyna pojechała 
trochę lepiej, niż pierwszego 
dnia i wysunęła się na czwar 
te miejsce przed Węgry1, Ru­
munię, Bułgarię, Albanię; i Fin

Od Francuzów, Częchosłpwa 
ków i drugiego zespołu Fran 
ćji dzielą nas różnice' “około 3 
min. Indywidualnie Ijajlepiej 
pojechał Wójcik, który - zaj-ł 
siódme miejsce. Słabo dawali 
sobie radę Kapiak i Kudert.

Klasą dla siebie jest Czech 
Vesely i Francuz Gamler. 

Wyniki drugiego etapu Par­
dubice — Brn» dystans 137 km. 

Pierwszy Wesely CSR II 
4,M,5«, drugi Gamier Francja

Olimpiada w Australii

Trzy starty
Zatopka

Mistrz olimpijski na 10 tys. tn 
Emil Zatoptk, który będzie w 
dniu 10 bm. startował na stadło 
nie W.P. w Warszawie, pobieg­
nie po raz pierwszy w tyto roku 
dystans 5 km w najbliższą środę

W drugiej połowie czerwca Za 
topek wyjedzie do USA, gdzie 
pod konie o miesiące, będzie star. 
to-wał w Los Angeles.

Im preza
w arta obejrzenia

22 maja odbędzie się we Wrocła­
wiu w ramach święta Związków 
Zawodowych wielomocz między 
Związkowcem a Legią.

Cieszymy się x tego kontaktu mię 
dzy młodzieżą Związków Zawodo­
wych ' Wojską tym bardziej, że bę 
flzie to impreia wszechstronna i ma 
sowa.

Wydaje alę nam, te winno alę Ją 
roec**ną*»-*â iBhi6 •»rzę«Sfiia. Cie­
kawie wypadałaby „Olimpiada Wro 
Oławie", w, której wzlęllSy ujlzlal 
reprezentacyjni zawodnicy Zwiąż 
kowcit, Ogniwa, Stali (Pafawag), 
Legli, AZS-u l Gwardii.

W programie na dzień 28 maja 
przewidujecie mecz Legia — Zwiąż 
kowiec w piłce, boksie, lekkoatle­
tyce, pływaniu, szermierce i grach 
sportowych,

PZPN -  Repr. Okręgu 
Rzeszów. 3:1 (2 :1 )

RZESZÓW. W Rzeszowie rozegra

reprezentacji PZPN z reprezentacją 
Okręgu Rzeszowskiego, zakończone 
zwycięstwem PZPN-u 2:1 (2:1).

Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Anioła — 2 1 Bohut — 1, dla poko 
nanych — Pełepyszyn.

Sędziował Strzelecki. Widzów po

P ra g a —W arszawa
4.00.56; 3-ci Krejcu CSR T
4.02.32. Na dalszych miejscach 
Batie, Bordel (Francja), Hardił 
(Rumunia) i Wójcik (Polska).

Po dwóch etapach prowadzi 
Vesely 8.06.36 przed Garnier i  
Batie.

Drużynowo po dwóch eta* 
pach: 1. Francja H, 24.23.28, S 
CSR I 24.36.04 ; 3 Francja ! ’
24.36.34; 4. Polska I — 24.56.3J

Ńa dalszych miejscach Wę­
gry, Francja III, Polska "II, Pol 
ska III, CSR II, CSR Ol,'' Ru­
munia, Bułgaria 11,’ Węgry II, 
Bułgaria I, Bułgaria III; Alba­
nia, Finlandia i Rumunia It 
Jedzie razem 18 zespołów.^
125 PROC. plany i 100.000 zł. 
125 proc. planu i 100 tys. 
oszczędności
125 PROC. planu i 100 ty*, 
złotych eszczędnośc1

Pa przeprowadzeniu tajnego glo­
sowania na Kongreaie Międzynaro­
dowego Komitetu Olimpijskiego, 
organizację Igrzysk letnich w roku 
1956 przyznano Melbourne, które 
zdobyło o jeden głos więcej od Bue

Będzie to pierwszy wypadek w 
historii Igrzysk, że odbędą alę one

Iw kraju połażonym na południe 00 
równika. Melbourne dysponuje sjŁ 
dlonem głównym o pojemo. 70 ty­
sięcy widzów, pływalnię z miejsca­
mi dla 1»—3* tys. widzów oraz kw«

Organizację przyszłych i grzytk 
zimowych powierzono miastu Cor- 
tina d'Ampezzo we Włoszech.

Niespodzianki piłki wałbrzyskiej
Błyskawiczny turniej piłkarski 

zorganizowany w dniu 1-go maja w 
Wałbrzychu obfitował w niespo­
dzianki. Doskonale zagrały B-klaso 
wy Związkowiec 1 Ogniwo.

Dobrze wypadł start szkoły gór­
niczej, która uległa zaledwie 0:3 
Górnikowi Soblęcin. Poza tym w 
półfinale Julia wygrała z Ogniwem 
i:i (lepszy stosunek rogów). Górnik

z Lnem 2:6, Związkowiec z Lu*

W półfinałach Górnik — Sobięoiji

legła Związkowcowi po dogrywce!
W finale Górnik przegrał z Pocz­

towcem (Związkowiec), dzięki bram 
ce zdobytej w ostatniej mlnuojjl 
przez Ręczyna. Zawody stały na 40 
birym poziomie 1 miały charakter 
przyjacielski. (kD

Związkow iec wrocławski
przed nowymi zadan iam i

wiązanie Jak najbardziej serdecz­
nych stosunków z wszystkimi zrze­
szeniami Związków Zawodowych, 
wykluczając raz na zawsze anta­
gonizmy, powstające głównie na tio 
ambicji klubowych.
Jako wldooaoy dowód wykony­

wania swego postanowienia odbędą 
się „zawody przyjaźni", organizo­
wane w ciągu maja z najsilniejszy 
ml klubami lanych pionów.

Jak najszybsze zaopiekowanie alę 
Zespołami Ludowymi i nawiązanie 
kontaktów z wsią.

„Związkowiec" wrocławski opra-

dów i występów propagandowych 
na wsi 1 w kołach wrocławskich.

Jedziemy po wygraną do Szczecina
m ówią p iłkarze  wrocławscy

W czwartek nie odibędą się na 
Dolnym Śląsku żadne poważniej­
sze zawody piłkarskie o (mistrzo­
stwo klasy A. Odwołany został 
również mecz ©©niwo — Legia. 
We Wrocławiu grać będzie tylko 
GwaTdia z Mieszkiem, albowiem 
żadma z tych drużyn nie dostar­
cza piłkarzy do reprezentacji o-

Wrocławiamie wyjeżdżają nato­
miast na mec® o puciuar Ziem Za

ahodmich do Szczecina Dotyoh-- 
ozas wygraliśmy dwukrotnie ale 
od teg» czasu Szczecin zrobił du 
ży krok naprzód Imając repre­
zentanta w drugiej lidze.

Jedenasta wrocławska jest bar 
dzo zbliżona do tej jaką widzie­
liśmy w niedzielę na ir.eczu z Ka 
tewicami. Można mieć do niej peł 
ne zaufanie i na wynik ze Szcz« 
cina czekamy ze spokojem.

f& A D B O
4 MAJA IMS R. (ŚRODA)

6,10 Sygnał czasu. 5,19 Streszcz. 
»iad. porań. 6,28 Konc. dla świata 
pracy. 6,00 Dzień. por. 6,15 Muz. roz 
rywkowa. 6,36 Gimnast. por. 6,40 
Muz. rozrywk. 6,55 Program dnia.
I,00 Wlad. dzień, porań. , 7,15 Prze­
gląd praSy steł. 7,20' Per. niożaika 
muzyczna. 6,00 Streszcz. fertadom. 
dzień, porań. 6,05 Przegląd prasy 
kobiecej. 6,15 Poranna mozaika mu
diowa. 6,55 Szkolna gazetka rad. 
•,15 Program dnia. 9,20 Przerwa.
II,46 Aud. szkelna dla klas młod­
szych. 11,57 Sygnał czasu 1 hęjnał, 
12,04 Vfad. popal. I*;i9 Muz. 12,20 
Aud. dla wsi. 12;3»'Koncert''-dla 
szkół. 13,3* Przerwa. H,55 Wtadom. 
wrocławskie. 15,06 Inf. Polski Płd. 
W,15 Aktualia z Katowic. 16,36 Kon­
cert dla dzieci wiejskich. 15,55 „tl- 
czę się sam". Tozmowa z mlodz. 
W.20 Aud. muz. 16,50 -Ekrany wrocł. 
16,55 Muz. 17,00 Dzień- popeł. 13,l̂  
Melodie lllm 1 operetk. 17,4* Po­
radnik Język. 16,60 Aud. hlstorycz. 
18,10 Kono. polskiej muz. lud. 18,45
r » ^ W iz .« p o r ‘‘r.
Recital Chopin. ' sW■■WśłWcYmlca 
Rad. ao,26 Konc. Krakowskiej or­
kiestry PR, 21,00 pzien. wiecz. 21,30 
Muz. 21,40 „Daleko od Moskwy", po 
Wieść Wasyla AżajeWa. 22,60 And.
Ost. wiadom. 23?16'Vyfcig'>»Urikl 
Praga — Warśzawa. 23,2* fcónc. 
eyrafottlczny. 24,66 Program aa-1 Ja- 
“ o,- .9,1,0...Hymn .1 jponlec aud-. -

Wrocławska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa
przyjmie od zaraz wykwalifik®- 
wanego(ą) z dłuższą praktyką 
kierownika)czkę) pralni niecka 
nicznej. Mieszkanie zapewnic­
ie. Zgłoszenia: ul. Świerczew 
skiego 43 III p.“. 334S

Cezarego Banasińskiego
ostatnio earaleszkałega w Czę­
stochowie, a obecnie nieznane 
go z miejsca pobytu, wzywa 
Sąd Okręgowy we Wrocławiu 
ul. Sądowa "Nr 1 do zgłoszenia 
się w sprawie rozwodowej I C. 
’ 120/49, wytoczonej przez jego 
żonę. 3324

U fF ff1!  ż6,te pła®»>
f  I n l g l  opaleniznę i 

inne nieczjjt 

«suu;a skutecznie St0ŚCi Cer«

»V\KLA« KREM
J. GADEBCSCHA

Wszędzie do nabycia K-1775

| OGŁOSZENIA PROBME |

Ostrzeżenie
Dyrekcja Przemysłu Miejsco­

wego we Wrocławiu, ostrzega 
przed kupnem skradzionej w 
dniu 27.IV b.r. maszyny do li­
czenia - marki „Brunswig" Nr 
'20528'. 3332

( / H / o g a
W dniu 1. maja w godz. 14— 

16 zgubiono męski, ręczny, zło­
ty zegarek ze sztoperem, bę­
dący drogą pamiątką na ulicy 
Syrokomli przy Konopnickiej. 
Uczciwego znalazcę uprasza się 
o odniesienie zegarka za odpo­
wiednim wynagrodzeniem, na 
ul. Syrokomli 44 parter, 3345

HANDLOWE
UNIEWAŻNIAM Indeks nr 11989 na 
nazwisko Warzecha Stanisław. 3363 
ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
HKU ̂ wydaną Jarocin nazwisko ̂ Bu

ZG-UBIONO książkę wojskową wy- 
cfnek zameldowania na nazwisko
Wolności 132.______________ ’ 3336*
ZGUBIONO legitymację szkolną, 
dowód osobisty, kartę rejestracji

ZGUBIONO iartę rej. RKU Płońsk 
nazwiskt T̂rójanowski Tadeusz. Pil

UNIEWAŻNIAM skradzleną legity- 
mację WSH i dowłd PKP 33»2«« na 
nazwisko Sykulski Antoni. 3343 
ZGUBIONO kartę rej. RKU wyd. 
Rzeszów nazwisko Jacek Włady-»

łoścl wydane w Noweĵ Sol* 1M61 —
Faśclszewskl Wacław.______ł 3*46
ZGINĘŁY odcinki zameldowania na 
nazwisko Stawarz Stefali, Aleksan- 
der, Mieczysław. Świdnica. K 2625 
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyj­
ną RKU Nowy Sącz na nazwisko

BULDOG 269 zaginął. Proszę zna- 
lazcę̂  skierować „Rarytas", Swidr̂ i-

U NIEWAŻNI AM zgubione prawo 
Jazdy zielone nr 23483. Cerekwicki

UNIEWAŻNIAM zgubiony indeks 
WSH nr 2936 nazwisko Ktymiuk Je
rzy._______________________ 3358
UNIEWAŻNIAM zgubione prawo 
Jazdy nr 0025/48 Kat. I nazwisko Lo
rek Rudolf.________________ 3359
ZAGUBIONO kartę repatriacyjną 
PUlt-u, zaświadczenie własności ma 
szyny, fotoaparatu, wydane przez 
yrząd ęelny Kaławsk nazwisko Du 
blńaki Antoni, K *034

UNIEWAŻNIAM zgubiony indeks 
WSH na nazwisko Kraęk Michał.

_________  3380
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę r«- 
JestracyJną wydaną RKU Świdnica.
Langner Mirosław._________ K 2033
ZGUBIONO kartę rejestracyjną wy 
dowanla. Łuczak Łukasz, Pszennth

UNIEWAŻNIAM leglt. PPR, kartę 
RKU Miechów, dowód osobisty Nie
szków. Kałat Stanisław. K .2029
UNIEWAŻNIAM kartą RKU — 11, 
117 Wadowice na nazwisko Fujawa 
Władysław. K 2030
UNIEWAŻNIAM wkładkę kontrol­
ną do legitym. związkowej wyd. 
PRZZ Świdnica. Marciniak Euge­
niusz____________________K 2031
ZGUBIONO kartę rejestracyjną R. 
KJJ. Tarnów oraz Inne dowody. ̂ Gu

kartę ewakuacyjną, * odcinek za- 
męldowania na nazwisko Palej Ro-

UHIEWAZNIAM skradzioną książ­
kę wojskową RKU Siedlce na naz­
wisko Zawadzka Marta, Sobiecin.

UNIEWAŻNIAM zgubiony odcinek 
zameldowania, zwolnienie WKSZ, 
zaświadczenie ujawnienia nr 94949 
wydane przez WUBP na nazwisko 
Chudy Ryszard, Wrocław, Sikor-
skiego 11.____________  3366
UNIEWAŻNIAM legitymacje szkol 
ne na nazwiska: Hołdowska Marla, 
Sabat Marla, Jelenia Góra. K-2023

j  POSAD POSZPKPJĄ
FRYZJERKA damska poszukuje 
..Słowo Polskie" „Praktyka". 3167 
BIEGŁA maszynistka wolna od za­
raz. Zgłoszenia „Słowo" pod „Sta-

INTELIGENTNA bezwzględnie ucz­
ciwa lat 47 poszukuje pracy na kil 
ka godzin dziennie. Zgłoszenia „Sło 
wo Polskie" pod „Praca", S3«

WOLNE POSADY
GOSPOBYNft domowa (kulturalna
na od zaraz. Zgłoszenia w godz. 16 
—14-tej w Hurtowni, Wrocław, ul.
Kościuszki 35._______________3353
POTRZEBNY krawiec zdolny — ma 
szynista. Szczytnlcka 44 m. 5. 3336

5—6 pok»J«weg« mieszkania dollp. 
za zwrotem k«sztiw remontu m 
śródmieściu pilnie poszukuję. Oifr
ty pod „Śródmieście4*.  33̂?
ZAMIENIĘ 2 p«k«je, nysza, kuchnia 
I pte\ •kolica Dworca GĤ wnegofm 
większe z ogrodem nawet persl® 
rie. Zgłoszenia „Blisko tramwajû

PRACOWNIKOWI odnajmę pokoik 
z utrzymaniem przy klinikach, wfii 
domość: Norwida 13 m. 6. 9361

KURS kroju damskiego, dziecięgj/ 
go, bielizny metodą konfekcyjna.- 
Wpisy: Wraelaw, Traugutta 58. 3447

PRZYJMĘ prz« îsywa*ie do domii 
— biura. Zgłoszenia „Stewo“ „RU 
tynowana maszynistka". 336ł
ODSTĄPIĘ zakład fryzjerski w do« 
brym punkcie z powodu podeszłegp 
wieku. Wiadomość ul. Trzebnicka

PRZYBŁĄKANY pies wilczur NT 
3906,Ruska li êkarniâ ^pô îedmta

MŁODY legawiec do odebrania do 
plęciû dni,Dziekan Wrocław, Wlto-

Wczoraj pod przewodnictwem Ob. 
Długosza obradowali działacze zrze 
szenla Związkowiec. Po wysłucha­
niu referatu lnsp. Tymowicza wy­
brano Zarząd Zrzeszenia Związko­
wiec na rok 1>4>.

Na czele stanął oł>. Jan Karst, 
przewodniczący Wojew. Zarz. 
ZMP. Na wiceprzewodniczących o- 
bran* Ob. Tarnopolskiego (OKZZ) 
1 Kowalczyka (WUKF). Sekreta­
rzem został Inż. Tymowie z, a skarb 
nlkiem prezes Wrocławskiego Klu­
bu — dyr. TekleHak...................

Członkami Zarządu będą Ob. ob. 
Malinowski, Kozik, Koziołek, red. 
Ostańkowioz i Plebańczyk.
Na pierwszym swoim zebraniu Za 

rząd uchwalił jak najszybsze na-

INTELIGENTNA, solidna pozna- 
nlanka poszukuje posady gospody­
ni u kulturalnego pana. Oferty Eks 
press", Kluczborska 21/3-. 3368

SPRZEDAM komplet lodów, motor 
elektryczny, skrzynie, formy. Dwor

KUPIĘ opony 65016,  ̂Wrocłaŵ

FUTRO damskie wysoko gatunko­
we mało używane kupię. Zgio.sze- 
nla pod „Średnia figura". 3355 
RADIO okazyjnie sprzedam. Gie­
rymskich 59 — koniec dwunastki.
Biskupin.__________________ 3384
SZCZENIAKI ̂ boksery na sprzedaż.

SPRZEDAM motocykl marki Vlk- 
torla, pojemność 350, rejestrowany. 
Świebodzice, Zwyciętwa 14, tel. 255.

KOŁDRY puchowe nowe sprzedam 
okazyjnie — dojazd ósemką. Czeska

1.266 ZŁOTYCH płacę za kg zuży­
tych filmów (błon) fotograficznych 
.11 rentgenowskich nie mniejszych 
Jak 9x12. Padhoński, Chorzów, 11 
Listopada 29. K 2035

r^ G U B ^ ^ ^ K R A D M E Ż E * " !
ZGUBIONO kartę rej. RKU wyd. 
Miechów — nazwisko Franciszek 
Cembrzyńskl.
ZGUBIONO tymczasowe zaświad­
czenie narodowości polskiej nr 
38719 — Modrzik Wiktoria. , 3829
ZGUBIONO odcinek zameldowania 
nazwisko Mikulik Stanisława, Wro-
cław, Matejki 12._______  3533
ZGUBIONO kartę rejestracyjną 
RKU wydaną w Leśnicy, paszport 
zagraniczny, odcinek zameldowa­
nia, kartę repatriacyjną- na nazwi­
sko Ostaszewski Michał, Wrocław,
Szczęśliwa 23._______________ 3334
SKRADZIONO legitymację szkolną 
wstępnego roku studiów Nr 43 na 
nazwisko Ferenz Helena. M$9
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|
Trzebu  płacić

Zarząd Miejski powiedział s 
)»ie: raas wreszoie skończyć * 
bałaganem. Kasa nasza jest cli u 
da, a obywatele winni nam są 
gporo pieniędzy. Musimy wy, 
pgzekwować należności. — F*-j 
wiedział i zrobił. Na miasto wy 
n n a  cala ekipa urzędników, 
którzy będą chodzili od miew 
fcamU do mle*»kania. Trudno 
)!« będzie wykręcić. |

Płacić będziemy zaległy poda 
tek lokalowy. Wrocławianie tak j 
alę przyzwyczaili do niepłace­
nia tego podatkn, i «  urtłłendâ  
się już spora sumka ponad 15* 
milionów zaległości.

Narazie Zarząd Miejski pra* 
nie postąpić po ojcowsku. Nie 
będzie karał za zaniedbani) , 
jedynie będzie prosił o płaci • 
nie. Gdy jednak to nie pomoż ! 
wówczas sięgnie do środkói r 
drastycznych. Może więc zs ■ 
brać ubranie, meble. Itp., doił 
dzy sobie odsetki zwłoki.

Gwoli uspokojenia pragnę za 
otaczyć, że podatek ten nie jest 
nawet taki duży, ale jeżeli ktoś 
aobie uzbierał go za dwa, trzy 
lata, to teraz trochę poczuje 
wydatek...

Morał z tego jest taki: podat 
kł miejskie trzeba płacić. Wy­
godniej jest płacić w Tatach, 
aniżeli naraz — to wiadomo, 
ale w ogóle nie płacić — to cza­
sami nie jest bezpieczne.

Tu wica

Trzy wielkie wystawy książki
trzeba zwiedzie we Wrocławiu

— Nie jest rzeczą przypadku,' 
dziś właśnie otwieramy Wy’ 

stawę Książki Polskiej na f?4- 
tuszu Wrocławskim. Jest ona3 
małym zaczątkiem wielkiej Wy 
stawy, Jctórą oglądać będziemy 
we Wrocławiu w roku 1958, a 
która podsumuje nasze osiąg-: 
nięcia na polu oświaty i kultu­
ry.

Tymi słowami zaczął wojewo 
da Szłapczyński, swe przemó-, 
wienie, wygłoszone z okazji o- 
twąrcia Wystawy Książki Pol­
skiej zorganizowanej w ramach 
Tygodnia Oświaty, Książki i 
Prasy.

„Dziś ciążeniem naszym jest 
mówił wojewoda — by spra 

wy kultury i oświaty intereso-; 
wały każdego człowieka pracy,

soiaimk wroctawśki
O  AUTOR „ZARAZY W GRENA 

BZIE" Jan — Napomucen Miller 
frystąpl jutro na Czwartku Lite-

rnże filomaty zmu". Wstąp — 20 zł.
0  PORUSZANIE SIĘ CZŁON- 

KOW NASZEJ REDAKCJI przy ob­
słudze pochodu Pierwszomajowego 
natrafiało na trudności. Kol. Wi­
towski w pewnej chwili doszła do 
Wniosku, że niepodobieństwem jest 
Wydostać się z terenu przy trybu-, 
riile na ul. Nowowiejskiej. A musia 
la jechać do redakcji aby zdać re­
lację. Przybyła na czas, wsiadłszy 
do... defilującej taksówki.

O W ŻARNIKACH (przedmieście’ 
Wrocławia) „Czytelnik" zorganizo­
wał akademią Pierwszomajową. Re 
ierat wygłosił ob. Symonowicz, a 
■w części koncertowej wziął udział 
Zespół Żywego Słowa „Czytelnika" 
fy-az balet Zw. Zaw. Prac. Spół­
dzielczych. Prelegent 1 artyści o- 
trzymall od mieszkańców Żarnik 
Wiązanki kwiecia.
1 O  NIE 6-GO LECZ lO-GO MAJA 

W wielkiej sali OKZZ odbądZle sią 
Gazeta Mówiona „Słowa Polskie­
go". Program ten sam, co na Ga­
zecie Mówionej wczorajszej. Wstąp 
dla wszystkich członków Związków 
Zawodowych.

O WYSTAWA „Biblioteka nau­
kowa w służbie społecznej" otwar­
ła jest codziennie od godz. 0 do 13 
w salach Biblioteki Uniwersytec­
kiej (ul. Szajnochy 10).

■ Q  JAK Z SERA I MLEKA przy­
rządzać smaczne potrawy pouczą 

na pokazie wybitne specjalistki 
jC Liceum Gospodarczego. Pokaz od

będzie się w Tcućhni Liceum (ul. 
Bossak Haukego 21) o godz. IT.

O POTWORNY OBRAZ przedirta

Przypomina , rejestr przestępstw:; 
krzewy są .połamane, kwiaty pozry

Q  KOŁO LIGI KOBIET przy Za­
rządzie Miejskim uchwaliło w dniu 
Święta Kobiety (8 marca) wpłacić, 
gotówką za 1 godzinę pracy na cel,

kich. Uzbierano w ten sposób 23.781

©  OPIEKUNI PSOW powinni nie 
co oszczędzać chodniki i pupile 
zdradzające ochotę -do zatrzymywa 
nta się — odprowadzać na jezdnię 
Trzeba -dbać o to, aby chodniki nie 
były zanieczyszczane.

Q  NOWA KSIĘGARNIA przyby-

nic a Spółdzielcza „Placówka" przy

— zgodnie z tradycją — składamy

oławskim najserdeczniejsze życze-

O PLENARNE POSIEDZENIE 
Komisji Dzielnicowej 3 obwodu od 
będzie się jutro o godz. ił w ćwiet-

przy ul. Kościuszki 12.
Q  WIELKI DZIEŃ obchodzi 4 

maja Wrocławska Spółdzielnia Mie 
szkaniowa. Dnia tego do użytku 
mieszkańców w Ciążynie oddany 
będzie budynek przedszkola, pralni 
mechanicznej 1 łaźni, wyremontowa

jowego. Uroczystość odbędzie się o 
godz. 11 przy ul. Tamogórsklej 1.

a wysiłki nasze w tym kierun­
ku są przedstawione na tej 
Wystawie." Apelem do młodzie­
ży, by czytała książki i by’ 
książka stała się jej -przyjacie­
lem zakończył -wojewoda, swłą 
mowę i przeciął wstęgę.

Wystawa Książki Polskiej w 
Ratuszu, zorganizowana stara­
niom Miejsk. Komitetu Tygod­
nia Oświaty, Książki i Prasy., 
na czele którego stoi przewodni 
czący MRN ob. Edward Paszkę, 
obejmuje w ogólnym zarysie 
wszystkie działy książki. Na 
stoiskach widzimy prace doty-i 
czące zagadnień politycznych, 
społecznych, technicznych, przy 
rolniczych, lekarskich, sporto­
wych, dla dzieci itp. Osobny 
dział tworzy literatura piękna. 
Książki są specjalnie dobrane, 
od ściśle naukowych do najbar' 
dziej przystępnych, popular­
nych. Dwa kioski pokazują’ 
nam, jak powinna wyglądać i 
co powinna zawierać księgarnia 
społeczna i biblioteka publicz-

W osobnych gablotach cykl— 
od rękopisu do oprawionej' 
książki — ilustruje nam pow­
stanie książki. Szereg • cyfr i 
wykresów przedstawia nasz 
czteroletni dorobek na polu wy 
dawniczym i na odcinku czytel­
nictwa. Wystawa w Ratuszu,, 
na której znalazło się około 5 
tys. eksponatów książkowych 
powinna każdego zainteresować.

■Równocześnie z otwarciem 
Wystawy Książki na Ratuszu

nastąpiło otwarcie ■wystawy' 
książki radzieckie] urządzonej 
przez Tow. Przyjaźni Polsko-Ha 
dzieckiej. W otwarciu wzięli u- 
dział Wojewoda Szłapczyński, 
prezes Paszkę i liczni zaprosze­
ni goście, do których przemówił 
rektor ^Uniwersytetu i Politech­
niki prof. Stanisław Kulczyń­
ski.

— Książka radziecka — mó-' 
wił rektor — jest tą zwycięską 
książką, która potrafiła zdobyć 
sobie olbrzymie nakłady i do­
trzeć do szerokich mas. Jest 
równocześnie instrumentem-,' syg 
nalizującym wszystkie zdobycze 
kulturalne i społeczne. Dla 
jest ona pomocną w wykonaniu 
naczelnego postulatu — wzajem 
nego poznania się i rozbudowy 
przyjaźni polsko-radzieckiej1

Wielki kiermitszj
Oddział Dolnośląski Zwiąż 

ku Dziennikarzy urządza w 
niedzielę na Małym Stadio­
nie Olimpijskim wielki Kier 
masz. Sprzedawane będą 
książki i czasopisma, a prócz

rozrywek, bo i Gazeta Mó­
wiona i występy artystycz­
ne i loteria i poczta francu­
ska i moc uciech dla dzieci. 
Teatr, film, radio, balet, 
śpiew orkiestra oraz popisy 
gimnastyczne — wszystko 
będzie do dyspozycji. I bu- 
fet też.___________________

Wystawa książki radzieckiej 
obejmuje cztery działy; nauko-' 
wy, literaturę piękną, przekła­
dy na język polski i dziaJ -cza­
sopism. -Ogółem zawiera ponad 
1000 eksponatów, estetycznie 
rozmieszczonych w gablotkach, 
w tej liczbie 168 przekładów na 
■język -oelski,-> wydartych w la- 
tach'1944 - -̂1943 w Polsce: Wy: 
stawa mieści się w Klubie TP 
PR (Rynek 6, I  piętro).

Trzecia z kolei wystawa książ 
ki, to „Wystawa Książki Marksi 
stoyąkiej “ urządzpna .przez Rob. 
Spóldz. :W!yd.4.wPĘąsa“, na Pod-, 
walu Świdnickim Nr 26. Otwar 
cia dokonał redaktor naczelny 
„Gazety Robotniczej" Tadeusz 
Galiński.

Wyśtawa obejmuje przekłady 
literatury marksistowskiej na 
język polski i obrazuje nam 
myśl marksistowską od Manife 
stu Komunistycznego do dnia 
dzisiejszego. Poza tym umiesz­
czone są na niej dzieła, zawie­
rające wypowiedzi klasyków 
marksizmu o Polsce.

Wrocław w ramach Tygodnia 
Oświaty, Książki i  Prasy otrzy 
mał trzy ciekawe wystawy, któ 
re nawzajem się uzupełniają. 
Wycieczki Szkolne pozwolą na­
szej młodzieży na, bliższe ząpoz 
nanie się z osiągnięciami na po 
lu wydawniczym, a należy ocze 
kiwać, że i  cale społeczeństwo 
wrocławskie skorzysta ze spo­
sobności by obejrzeć te wysta­
wy.

TEATR1
TEATR WIELKI, godz. 19.30 

dame Butterfly" _  premiera.
TKATR POPULARNY, godz. "73 

„Romans z wodewilu".
TEATR MŁODEGO WIDZA. uł. Rz, 

inicza li, godz. 12,JO „Książka * 
obrazkami" — przedstawienie dla 
młodzieży.

FOTOPLASTTKOM, ul. S*ri40Mk> 
54. wyświetla codziennie <r* g«ar 
1-taj do 22-gieJ „Jndie".

WYSTAWI
WYSTAWA PORTJtBI-OW FRZO. 

BOWNIKOW PRACY -priy ul 
Świdnickiej ar 24. otwarta eol 
dziennie od godz. 15-tej do la-tej,

Wystawa ksią2ki polskiej «  
Ratuszu -  codziennie od : godz 
8-mej.

WYSTAWA KSIĄ2KI HADZIEOs 
KIEJ W TPPR, Rynek 6.

WYSTAWA KSIĄZK3 MARKSI­
STOWSKIEJ Spółdz. Wyd. „Pra­
są". Podwale Świdnickie 26.

WYSTAWA „BIBLIOTEKA NATJ, 
KOWA DZIAŁACZOWI PbLlTYs 
CZNO-OSWIATOWEMU" — w Bi­
bliotece Uniwersyteckiej, Szajno, 
chy 10, otiwarta codziennie od 
sodz. Mej do 19-tej.
Wstęp na wszystkie wystawy bez-

T. T.

SiMŻą p rz y k ła d  em  w szystk im

Patroni z  Placu Solnego
K ażdą  s i ln i ą  się warsztat pracy
Zbliżyć sakolę do życia, do war­

sztatów, zwtązać ją mocno z klasą 
robotniczą i masami otftopśkimi. O-

state przy wszystkich szkołach we 
.Wrocławiu szkolne komitety opie­
kuńcze. Z zadań tych komitety wy 
wiążą się przez organizowanie spot 
kań młodzieży szkolnej z robotnikâ 
mi, aby młodzież mogła poznać, 
twórczą pracę robotniczą przy war-

Aby młodzież nauczyła się szano­
wać klasę robotniczą i należycie Ją

Komitet opiekuńczy bierze żywy 
udział w życi-u szkoły przez dele-

] ici szkolne. Pomaga szkole w prze­
prowadzaniu remontu, urządzaniu 
warsztatów szkolnych itd. Bierze 
czynny udział w dożywianiu mło-

kolonii letnich, otwieraniu burs i

Należy podkreślić, że szkolne ko­
mitety opiekuńcze powołane zosta-i 
l j  do tycia zarządzeniem Ministra; 
Oświaty, a nad Ich działalnością 
czuwają partie polityczne 1 organi-

Wszysbkie szkoły we Wrocławiu 
mają swoje komitety opiekuńcze.

Liceum Handlowo-Administracyj- 
nym zaopiekował się Resort Techn.: 
Zarządu Miasta. Patronat .nad Li-j 
ceum Techniki Dentystycznej obję­
ła RSW „Prasa". Szkoła Zawodową 
Nr !  -  Jest pod patronatem Pań-

Rozpowszechniamy książkę
zwalczam y an alfabetyzm

Wa zebraniu wyborczym Za-' 
tządu Wydziałowego £AMP-u 

Studium Wychowania Fi-i 
zycznego we Wrocławiu, Z AM 
P-owcy w dyskusji nad rezolu­
cją Okręgowego Zarządu ZAM 
P-u w sprawie oczyszczania ee 
gieł na Centralny Dom Młodzie 
ty w Warszawie uchwalili jed­
nogłośnie przeznaczy® tfciefi 1S 

br. na oczyszczanie cegieł

na CDM w Warszawie.
ZAMP-owcy i Zarząd Wydzia 

łowy przy SWF we Wrocławia 
pragnie przez ten czyn dać 
przykład innym wydziałom V- 
niwersytetu i Politechniki w 
pracy nad odbudową i przebu­
dową naszego Państwa Ludowej 
go w marsm do sacjaliztaił i: 
wzywa do współzawodnictwa 
Wydział Lekarski^

nlk, U gier świetlicowych, odcinki 
opłaconej prenumeraty rocznej cza 
sopism młodzieżowych, jedną szalę 
oszkloną t dwie etażerki. Oprócz

darek od robotników buty czeskie, 
komplety bielizny l pończochy. 12 
innych uczennic otrzymało zapomo 
gl w wysokości 3.500 zł każda. Ko­
mitet przekazał szkole 1 stypen-

Jllestety, nie wszysHcle jeszcze 
szkolne komitety opiekuńcze zacię­
ły pracą na terenie szkoły. A szko­
da, bo wiele dobrego można by na 
tym terenie zrobić.

Przedstawiciel ZMP zarządu 
szkolnego przy Średniej Szkole Za­
wodowej Nr 4, dziękując robotni­
kom przedsiębiorstwa za dary przy 
rzeki w imieniu młodzieży wzmóc 
pilność wszystkich uczniów 1 rze- 

dług wdzlęczno-

(Jur)

i t l »A
Seanse we wszystkich kinach o

godz. 16, 18, 20.
„ŚLĄSK" — ul gen. Swierczewskia 

go 67, „Opowieść o prawdziwym

„WARSZAWA" — -ul. ł-redry 16, 
„Przeczucie".

..SCALA" — UJ. Mikołaja 37 -  
„Rzym miasto otwarte" 16,15̂

„POLONIA" — ul, Żeromskiego 53, 
„Dziewczę z północy"

„PIONIER" — ul. Stalina 71, „Sta. 
tek pułapka" pocz..o godz. 18 1 17,, 
Program Aktualności — godz. 19, 
?o 1 21 — czyn l-szomajowy — He 
cltal Szopenowski — Wieliczka.

„TĘCZA" — ul. Kościuszki 177 —

„FAMA" — Psie Pole — „Duszt 
czarnych" (czynne w czwartki, 
piątki, soboty 1 niedziele),

ŚWIETLICA FILMOWCÓW — Ol­
szewskiego 58 — godz. 16, 18130 
„Trzyletni plan gospodarczy" -  
dodatek — kreskówka.

Nocne dyżuru aptek
»od „Bocianem", ul. Łokietka 11 
„ .-Łabędziem", Pułaskiego 18 
„ „Mewami", Partyzantów 2S 

Stara Apteka, Kurzy Jarg 4. 
DYŻURY POGOTOWIA CHIRUR­

GICZNEGO: dziś Szpital św. Je­
rzego UL W. Witosa 2S/2t (teL

Zgon sędziego  
K ow alsk iego

Przy swoim biurku w Sądzie 
Grodzkim we Wrocławiu zmarł 
na atak serca około godz. 12 w 
południe sędzia wydziału cywi] 
nego, Adam Kowalski.

Gdy do pokoju weszli kole­
dzy, zastali zmarłego zemdlone 
go i wobec tego wezwali leka­
rza, ale nie zdążył on już ura­
tować gasnącego życia.

Sędzia Adam Kowalski zosta 
wił szczery żal po sobie i nie­
oczekiwaną jego śmierć koledzy 
odczuli bardzo boleśnie.

szystkie instytucje kulturalne
d zia ła ją  d la Tygodn ia Książk i, Oświaty i Prasy

stwowej Fabryki Mydła 1 Glicery­
ny: ni Gimnazjum i Liceum Ogól­
nokształcące — Dyrekcji IDróg Wod 
nych; I  Gimnazjum l Liceum Ogól­
nokształcące — Dworzec Wrocław 
NadodTze, Szkało RTPD — RWS 
„Prasa" i Zarząd Miejski. Liceum 
Komunikacyjne — DOKP; Liceum 
pedagogiczne — Związek Samopo­
mocy Chłopskiej; Liceum Budowla 
ne — PPB; Liceum Elektryczne — 
Zjednoczenie Energetyczne; Liceum 
Poligraficzne — Państwowe Zakła­
dy -Poligraficzne, Liceum Mecha­
niczne — Państwwya Fabryka Obra 
bia-T!*; Liceum Ogólnokształcący 
przy ' Tli. Parkowej — Państwowa 
Fabryka Jedwabiu, Szkoła Pow­
szechna Nr 3 — Państwowa Fabry­
ka Wodomierzy, Szkoła Powszechna 
Nr 7 ‘— Superfosfat.

Pafawag zaopiekował się Szkołą 
Powszechną Nr 18 1 28, „Archlme- 
fles" — SZkołą Nr 10 MZK — Szko­
łą Nr 10 i 39. PMT — Szkołą Nr 34.

Trudno . wymienić -wszystkie Ko­
mitety Opiekuńcze powstałe we 
Wrocławiu. Na specjałne jednak 
-wyróżnienie rasługuje Komitet 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Remon 
tewo-Budowlanego na placu Sol­
nym, opiekujący się Sredn. Szkołą 
Zawodową Nr 4 przy ul. Prądzyń-

Robotnlcy przedsiębiorstwa w ra-

rowall szkole pełne wyposażenie, 
Świetlicy szkolnej. A więc:  ̂ sto­
łów świetlicowych, stół ping-pon- 
Bowy, sledmiolampowy radioodbior

Prof. Smoleński prorektorem
Politechniki W rocławskie]

W związku z wygaśnięciem 
kadencji Prorektora Politechni 
ki wą Wrocławiu, zasłużonego, 
profesora, wybitnego naukow­
ca z zakresu kolejnictwa inż. 
Kazimierza Zipsera — na sta­
nowisku tym nastąpiła zmiana.

Od dn. 1 maja br. objął urzę 
dobranie Aewemianowany Pro­
rektor prof. Cioniży Smoleński, 
wybitny specjalista w dziedzi­
nie technologii materiałów wy 
buchowycłi.

ProT. Smoleński był Tte Wroc 
ławiu od samych początków na 
szej Politechniki i położył wiel

kie zasługi przy uruchomieniu; 
uczelni Po powstaniu warszaw 
skim wywieziony przez Niem­
ców do Wrocławia, tu przebył 
ciężki okres bombardowań i 
oblężenia miasta, a natych­
miast pa jego wyzwoleniu 
współpracował z ekipą pionier 
ską powołującą do życia ®bie 
wyższe uczelnie.

Trudno o trafniejszy wybór 
kierownika tak ważnej dla kra' 
ju placówki jaką jest wspania 
3e odradzająca się Politechnika 
we Wrocławiu.

5 W woj. wrocławskim odbędą się 
lir ramach Tygodnia m. in. nastę-

' Radio nada specjalne audycje po 
święcone książce 1 propagandzie 
czytelnictwa. Audycje te obejmą: 
rozmowy z czytelnikami gazet 1 
książek, rozmowy z korespondenta 
roi fabrycznymi, rozmowę z listo­
noszem wiejskim, audycję arty­
styczną. SPÓŁDZIELNIA „CZYTEL 
NIK" popra-wadzi akcję propagan­
dową przez urządzanie: spotkań au 
torów * czytelnikami, wieczorów 
„Żywego Słowa", „Gazety mówio­
nej", wystaw książek, odczytów w 
święta Ic ach.

ZWIĄZEK L r n z n M  weżmłe 
udział w urządzanych wystawach 
ksiąifcl, Członkowie Związku będą 
wygłaszać aa wystawach prelek­
cje I zaopatrywać w autografy swe 
utwory, ponadto zaś — zamieszczać 
m miejscowej prasie felietony.

czytelnictwa. LITERACI -wezmą u- 
dział w Imprezach kulturalnych po 
wsiach, szkołach' 1 fabrykach,

iksląiki w Ratuszu, 5 lub 8 hm. na­
stąpi otwarcie wystawy książki w

OODZIAŁ DOLNOŚLĄSKI ZW. 
DZIENNIKARZY organizuje:

1. Gazetę Mówioną we wsi Sko­
ków wraz z częścią artystyczną 
(śpiew, orkiestra, tańce ludowe, wy 
stępy artystów dramatycznych, ob­
darowanie dzieci Słodyczami; dla 
starszych — dary w postaci ksiąiek 
i czasopism);
i. cztery występy zespołu redak­

cji „Słowa Polskiego" w „Gazecie 
Mówionej" -  * częścią artystyczną 
ł prelekcjami ni temat techniki po 
wstawania gazety 1 książki, (dwa 
występy we Wrocławiu w lokalu 
„Słowa" oraz w świetlicy OKZZ; 
następne w Wałbrzychu 1 Jeleniej 
Górze);
J. wieczór „Żywego Słowa" w P» 

lanlcy Zdroju. („Gazeta Mówiona" 
dla wczasowiczów), połączony z etą 
śclą artystyczną;

4. „Kiermasz książki ł gazety** M 
Małym Stadionie Olimpijskim wt 
Wrocławiu; 

f. prasówki w szkołach.
W Imprezach urządzanych, ar ra­

mach Tygodnia, .dyrektor Poństw*» 
•wych Teatrów Dolnośląskich «*>< 
Szletyftski' zadeklarował udział, 
miejscowych aktorów. Zarówno w 
Świetlicach wiejskich jak 1 lab ryci 
nych odbędą się wieczory, urozmai­
cone występami wybitnych stt ak­
torskich.

Redaktor Naczelny- Stanisław Ziemak. F-16104 Wydawca: Sp. Wydawniczo - Oświatowa „Czytelnik*
Adres Redakcji J Wydawnictwa: Wrocław, ul Oławska 10/11 *ei Redakcji 27-55. tel Wyd. J7-54 Red. Naczelny przyjmuje w poniedziałki, środy 1 piątki od godziny 12-ej dogodź. 13-ej. 
■łkretarz Redakcji codziennie od 11 — 13. Redakcja za dział oEłoszeń nie odpowiada Prenumerata z odbiorem na miejscu 120 złotych miesięcznie * przesyłką pocztową IM złotych 

z odnoszeniem do doKłu 170 złotych PKO Wrocław Nr VIII 13-62. Druk Sb Wvr1aw niczo -  Oświatowa .jCzytelmk"., Wrocław. uL Oławska 10/1L

Rektor Uniwersytetu 1 Politećłwii 
fct we Wrocławiu prof. Stanisław 
Kulczyński otwierając w dn. 8 ma­
ik akademię, poświęconą tygodnio­
wi „Książki, Oświaty 1 Prasy" w 
StUl politechnicznej zaznaczył te:
— Zagadnienie to słusznie wiąże­

my z dn. 3 maja, gdyż najtrwal- 
Jirym elementem tradycji 3-maJo- 
wej Jest dzieło Komisji Edukacyj­
nej, która przełamała okres saskiej 
■tamnoty. Bieżący tydzień poświę- 
*»ny jest hasłu zwalczania analfa-i 
pietyzmu, upowszechnienia kultury,; 
czytelnictwa 1 rozpowszechniania 
tariąikl oraz zwiększenia ilościowej 
Produkcji wydawniczej, na tym zaś

0 inek do wypełnienia,
1 'Odśpiewanie hymnu narodowego 
•początkowało akademię, podczas 
fcłórej ciekawą preelekcję wygłosił 
prof. Marian Jakóblec, przypoml- 
IMdWC, że przeed 158 laty, czerpiąc 
natchnienie z haseł Rewolucji 
francuskiej dokonaliśmy w łoUce 
yMkiago dzieła. Dziś z perspekty-

WetoryczneJ widzimy. Ze refor­

my 3-Majowe były połowiczne i 
kompromisowe, ale zapoczątkowały 
one pracę nad przebudową kraju. 
1 w Polsce powstało wówczas 1-sze 
Ministerstwo Oświaty. Wielki my­
śliciel Engels pisząc o polskim 3-im 
maju podkreślił, „że sztandar wol­
nej myśli rozwinął się nad Pol- 
sisą“. Dziś jeszcze czerpiemy soki

Zilustrowawszy ciekawie cyframi 
olbrzymi rozwój szkolnictwa w do­
bie obecnej na wszystkich Jego 
szczeblach, wzrost bibliotek, wadkl 
szturm oświatowy na wieś. roawśj 
czytelnictwa, zakończył słowami:

społeczny Jest godnym spadkobier­
cą wielkiego dzieła krzewienia 1 u-' 
powszechnienia oświaty. — Wic «le

wie oświetli 1 udostępni najszer­
szym warstwom narodu. .

Część artystyczną wypełnili pro­
fesorowie Państw. Wyższej SdcMy 
Muzycznej.

Studend czyszczą cegłę
i i  m a ja

4by nie być zacofanym


